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NAUJA PRIEMONĖ PRIEŠ UŽSIENIO ŽINIOS
POVANDENINIUS LAIVUS

Smarkios kovos Tunizijoje
Visame Rytų fronte savaitė pra­

ėjo be ypatingų jvykių- Tik kai ku­
riuose ruožuose buvo prieita prie vie­
tinio pobūdžio mūšių.

Su kruvinais nuostoliais atmuš­
ti priešo puolimai nukreipti j Ku- 
banės prietilčio šiaurini frontą. Su- 
naiknta daug šarvuočių. 1 šiaurės 
rytus nuo Orelo vienos divizijos gre­
nadieriai iš puolusiųjų žemu skridi­
mu aštuonių priešo lėktuvų, numušė 
septynis, iš jų keturis šarvuotus ko­
vos lėktuvus.

J šiaurės vakarus nuo Kursko 
tankų grenadieriai po dienas truku­
sių sunkių mūšių tarp namų šturmu 
paėmė Sevsko miestą.

I pietvakarius nuo Viazmos su di­
deliais kruvinais nuostoliais nuėjo 
niekais nauji priešo puolimai-

j pietus nuo llmenio ežero, nepai­
sant sunkių vietos sąlygų, savais 
puolimais fronto sutrumpinimo tiks­
lu pasiekti numatyti tikslai.

J pietus nuo Ladogos ežero gy­
nimosi kovose tinkamai pasirodė 
narsiai kovoją pėstininkai. Atkaklio­
se kovose vyras prieš vyrą jie atrė­
mė sovietų masin'us puolimus ir vi­
sur apgynė savo pozicijas.

Staraja Russa srityje vieno vokie­
čių armijos korpuso daliniai per ke­
lias savaites trukusias sunkias kovas 
atrėmė visus priešo bandymus pra- 
šiveržtl R tuo’ pasiekė pilną gynimo­
si sėkmę. Nuo vasario 23 d- šiame 
ruože sovietai neteko 61.460 žmonių 
žuvusiais. 2.978 belaisviais. 293 šar­
vuočių, 26 pabūklų, 806 kulkosvai­
džių, 114 granatsvaidžių, 206 šar­
vuotų pabūklų ir 1.036 automatinių 
pistoletų.

Tunizijos fronte gynimosi mūš-s 
vyksta toliau Nepaisant jo didelės 
persvaros, priešas nepajėgė pasiekti 
jokių lemiamų laimėjimų Vokiečių ir 
italų kariuomenių daliniai atmušė vi- 
visus mėginimus prasimušti ir 
priešpuoliu atrėmė atgal j priekį 
išsišovusius priešo šarvuočių pleištus.

Pietų Tunizijoje priešo mėginimai 
apsupti sugniužo prieš ryžtingą pa­
sipriešinimą ir prieš mūsų kovojan­
čių dalinių energingai pravestus 
priešpuolius. šiame fronto ruože vo­
kiečių ir italų junginiai planingai 
užėmė naujas pozicijas.

Vokiečių ir kroatų daliniai, bend­

radarbiaudami su italų kariuomene, 
per kelias savaites trukusias kovas, 
numalšino sovietų sukeltus neramu­
mus pietinėje Kroatijoje- z

Esant sunkioms oro sąlygoms ir 
nežiūrint kelių trūkumo kalnuotose 
kovų Srityse, bei klastingos sukilėlių 
kovos taktikos, numalšintas organi. 
zuotas pasipriešinimas. Paimta gro­
biu ginklų ir aprūpinimn sandėliai. 
Tik silpnesniems komunistų gaujos 
likučiams pavyko pasprukti j kalnus.

Naktj j kovo 30 d. britų lėktuvai 
puolė vakaru Vokietijos vietoves ir 
Reicho sostinę. Išmesta sprogstamų­
jų ir padegamųjų bombų, pirmoje 
eilėje Bochume ir keliose Berlyno 
miesto dalyse bei priemiesčiuose. 
Ypatingai nukentėjo gyvenamieji 
kvartalai Iš puolusiųjų numušti 27 
bombonešiai.

Naktj j kovo 29 d. vokiečių sun­
kiųjų kovos lėktuvų junginys sprogs­
tamosiomis ir padegamosiomis bom­
bomis vėl apmėtė Narvicho pramo­
nės miestą. Kovo 25 d- sunkieji ko­
vos lėktuvai dienos metu puolė su­

sisiekimo mazgą Pietų Anglijoje 
Ashfordą. Buvo pastebėta . pataiky­
mai j stotį ir miesto aprūpinimo įren­
gimus. Naktj j kovo 25 d. bombar­
davo kariniu požiūriu svarbius taiki, 
nius Firth of Forthe ir Anglijos šiau­
rės rytų pakraštyje.

Vokiečių karo laivyno povandeni­
nių laivų naikintojai, panaudodami 
naują kautynių priemonę, IfcVidurže- 

, mio jūroje per kelias dienas nuskan- 
’ dino penkis britų povandeninius lai-

Povandeniniai laivai įvairiose lai­
vų transporto linijose vėl sudavė 
skaudų smūgį priešui, šiaurės Atlan­
te daliniai esant audringam orui, vi- 

i dūriniame Atlante ir Viduržemio jū. 
1 roję jie paskandino, didesne dalimi 
- iš lydimųjų vilkstinių, 17 sunkiai pri- 
I krautų priešo prekinų laivų bendros 
• 103 300 brt. talpos.
i Majoras Münchebergas, apdova­
notas Ąžuolo lapais ir kardais prie 

’ Geležinio kryžiaus Riterio kryžiaus, 
po savo 135-sios pergalės ore mirė 

: didvyrio mirtimi-

ROMA NL. Italų karo aviacija, 
kuri buvo sukurta Dučės įsakymu, 
dabar švenčia savo dvidešimtmetį. 
Tą dieną, kada Dučė įsakė sukurti 
karo aviaciją, Italijoje buvo tik 76 
tinkami lėktuvai.

Vokiečių artilerijos sekėjas Tunizi jos kalnų viršūnėse.

kainu ■■■DABIUI RaiaaABIBflBI I STAMBULAS NL. Į IstambuląNAUJI JAPONŲ LAIMĖJIMAI* lyvauti derybose del prekybos su-
BERLIN, III. 30. Iš Indijos — Bur- vai visi ligi vieno sugrįžo į savo ba- tarties.

Nuo 1940 m. birželio 10 d. Italų 
karo aviacija numušė arba sunaiki­
no žemėje 2.300 priešo lėktuvų, o 
958 priešo lėktuvai greičiausia bu­
vo taip pat numušti arba sunaikin­
ti žemėje. Be to, italų aviacija nu­
skandino 136 prekybos laivus ir 
136 sužalojo. Iki kovo 10 d. buvo 
nuskandinti 138 priešo prekybos 
laivai bendros 1.001.330 tonų talpos.

MADRIDAS. Praėjusį ketvirtadie­
nį Madride buvo nepaprastai iškil­
mingai palydėtas mirusiojo Vokieti­
jos ambasadoriaus von Moltkės kū­
nas. Eisenos žiūrėti buvo susirinką 
daugiau kaip 100.000 žmonių. Eise­
noje dalyvavo labai daug aukštų 
asmenų. Kūnas buvo nulydėtas į 
stotį ir išgabentas į Vokietiją.

TALINAS. Vienas Pskove rusų 
kalba leidžiamas laikraštis rašo, 
kad bolševikų vėl atgaunamose sri­
tyse vykstąs kruvinas teroras. At­
žygiuojančios bolševikų kariuome­
nės kaimai ir miestai valomi nuo 
„nepatikimo gaivalo“. Šaudomi esą 
ne tik burmistrai ir viršaičiai, bet 
net ir tokie rusai, kurie dėl duonos 
kąsnio vokiečiams esant dirbą kurį, 
nors darbą. Jie visi laikomi „sovie­
tų išdavikais“. Visi vyrai, kurie 
bolševikams pasitraukiant buvo pa­
silikę namie, laikomi dezertyrais 
ir tėvynės išdavikais.

BERLYNAS NL. Žiemos mūšis 
dėl Orio baigtas. Buvo sudaužyta 
keturios bolševikų šaulių divizijos, 
šešios šaulių brigados ir penkios 
šarvuočių brigados, o 44 šaulių di­
vizijos, 6 šaulių brigados, 12 šarvuo­
tų brigadų ir vienas šarvuotas 
pulkas turėjo su sunkiais nuosto­
liais iš karo lauko pasitraukti.

Bolševikai savo plataus masto 
ofenzyvą prieš vokiečių frontą prie 
Orio buvo pradėję prieš 8 savaites.

BERLYNAS NL. Kaip Maksva 
praneša, TSRS liaudies komisarų 
taryba paskyrė A. E. Komeičuką 
liaudies užsienių reikalų komisaro 
pavaduotoju.

Prieš keturias savaites „Pravdo- 
je‘‘ tilpo jo parašytas straipsnis, ku­
riame jis pavadino „didžiausia kvai­
lybe" lenkų aspiracijas į Lvovą ir 
į buvusios Lenkijos ukrainiškas bei 
gudiškas sritis.

ROMA NL. Neapolio vyskupas 
kardinolas Ascalosi pranešė, kad 
anglai per oro puolimus Neapolyje 
sunaikino arba sužalojo 11 bažny-

BERLYNAS NL. Kaip oficialiai 
praneša Brazilijos vyriausybė, Bra­
zilijos prekybinis laivynas, kurį ka­
ro pradžioje sudarė 488.000 brt, po 
Brazilijos įžengimo į karą neteko 
107.000 brt. Tuo būdu beveik ketvir­
tadalis viso Brazilijos. prekybinio 
tonažo tapo Atlanto jūrų karo, ir 
ypač vokiečių povandeninių laivų, 
auka. Sis nuostolis Brazilijai yra 
juo svarbesnis, kad brazilų laivų 
statybos pramonė yra visai nedide­
lio pajėgumo, todėl nuostolių pačia­
me krašte negalima išlyginti

BERLYNAS NL. Kariniuose Rei­
cho sostinės sluoksniuose (dėl nau­
jausių vokiečių povandeninių laivų 
pasisekimo konstatuojama, kad šie 
povandeniniai laivai kovo mėnesy­
je nuskandino 121 laivą bendro 
748.100 brt Visus devynis laivus 
41000 brt nuskandino lėktuvai Šie­
met kovo mėnesį nuskandintų laivų 
skaičius yra didesnis 20% už tą 
skaičių, kuris buvo nuskandintas 
1942 m. kovo mėnesį-

ŽENEVA NL. Raymond Clapper 
laikraštyje „New York World Te­
legram“ įdėtame straipsnyje Baltijos 
valstybių klausimu pareiškia, kad 
Jungtinės Valstybės į tas Sovietų 
Sąjungos atliktas aneksijas turin­
čios žiūrėti kaip į baigtą faktą. Siau­
rės Amerika negalinti sovietų Są­
jungai sukiludyti jos prisijungtas 
sritis, nepareinamai nuo to, kuriuo 
būdu jos „įgytos“.

ROMA. NL. Kaip iš Vatikano 
oficialiai pranešama, bendroji tre­
čiadienio audiencija, kovo 24 čL, 
neįvyks, nes popiežius Pijus' XTI 
sekmadienio vakarą netikėtai ap­
sirgo gripu. Liga plėtojasi palan­
kiai. Temperatūra buvo dar gana 
didelė, ir popiežius priėmė gydy­
toją, bet vėliau bendras popiežiaus 
sveikatos stoyls pagerėjo. Tačiau 
popiežius, gydytojui patariant, pa­
siliks lovoje dar visą dieną.

STOCKHOLMAS. NL. Stockhol- 
mo demokratų dienraštis „Affontid- 
ningen“ įsidėjo žinią, kurioje sako­
ma, kad ne tik prancūzų pasiunti­
nys Stockholme, bet ir visas pasiun­
tinybės personalas, išskiriant tik 
karo stažą, nutraukė santykius su 
Vichy.

BUKAREŠTAS NL. Kaip oficia­
liai pranešama, didelis gaisras nak­
tį į kovo 2 d. Sovejos bendruome­
nėje (Moldavija) iš viso sunaikino 
388 ūkius ir apie 800 namų. 1.183 
žmonės liko be pastogės. Per gaisrą 
žuvo 18 žmonių. Tuoj imtasi prie­
monių apgyvendinti aprūpinti ir 
aprengti tuos žmones, kurie neteko 
pastogės. 

mos pasienio karo arenos pranešama 
apie naujus japonų laimėjimus. Vie­
nai japonų kovos grupei po kelias 
dienas trukusių atkaklių kautynių 
dėl Šiaurės Arakano didžiulių miškų 
juostos pavyko išblokšti iš pozicijų 
vieną skaičiumi pranašesnę britų ko­
vos grupę, kuriai priklausė ir du indų 
batalionai. Abu indų batalionai, su- 
sidedą iš sikų ir gurkų, kuriuos ang­
lai. kaip ir paprastai, panaudojo pa­
vojingiausiose fronto vietose, paša, 
linus jų karininkus britus, perėjo į 
japonų pusę. Po to, britų kariuome­
nės likučiai buvo nustumti į pelkėtą 
žemumą Kaladen0 upės vidurupyje 
Ir tenai sunaikinti.

Šiose kovose, vykusiose neperei­
namose vietovėse, labai sėkmingai 
dalyvavo ir japonų kovos bei smin- 
gamieji kovos lėktuvai

Virš pasienio srities, .ypatingai 
prie Coxs Bazaro ir Chakarios mies­
to. kovo 29 d. kilo smarkių oto ko­
vų tarp japonų ir anglų kovos lėk­
tuvų bei naikintuvų, kurių metu bu­
vo numušta 16 britų lėktuvų. Šiose 
kovose dalyvavusieji joponų lėktu-

Tą pačią dieną japonų kovos lėktu­
vai puolė keletą Šiaurės Australijos 
atramog punktų, jų tarpe Port Dar­
viną. Port Dervine vieną valandą 
trukusio bombardavimo metu pada­
ryta didelių sunaikinimų uosto įren­
gimams. Vietiniame aerodrome pa­
degti keturi priešo lėktuvai. Timoro 
jūroje netoli Londonderry iškyšulio 
vienam japonų smingamajam kovos 
lėktuvui pavyko nuskandinti 8.000 
brt. didumo priešo krovinių laivą, 
kuris po smarkių sprogimų greitai 
nuskendo.

TOKIO. Japonų aviacija kovo 
mėnesį jau 13 kartų puolė Indiją ir 
sunaikino 74 priešo lėktuvus, pati* 
nepatirdama žymesnių nuostolių.

ROMA NL. Daugiau kaip 10.000 
Kairo universiteto studentų suruošė 
protesto demonstraciją prieš Egipto 
vyriausybės nutarimą pripažinti 
sovietų vyriausybę. Anglų policija 
suėmė apie 100 studentų, tačiau ne­
ramumai dar tebevyksta.

STOCKHOLMAS. Rooseveltas 
paskyrė Jungtinių Valstybių pasiun­
tinį Abisinijai.

Karelijos neperei­
namuose miškuo­
se kariai ir Org. 
Todt vyrai stato 
ilgiausią lauko 
geležinkelį Ry ”

Lietuvos statybos batalionai dalyvauja Europos gynimosi fronte prieš bolševizmą
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•— Atgal? — išgirsta būrio vado ir 
. skyrininko balsus ir pasikėlęs spau­

džiu atgal- Pabėgęs keliolika metrų 
virstu j avižas ir vėl laukiu progos, 
kada apstos kulkosvaidis šaudęs-

dažniau.
šiaip taip pasiekiu mišką. Čia 

renkasi skyrius, būry* ir visa kuopa.
Grįžtame į savo senus apkasus. 

Šiek tiek atsigavę po „krikšto" pra. 
deda dalintis įspūdžiais. Kai kurie 
ima jau kalbėti apie apsupimą, bet, 
pamatę ateinantį skyrininką, nutyla.

Patikrinus pasirodo, kad būryje 
trūksta 7 žmonių ir 15 lengvai su-

Rugpiūčio 3 d. šiandien j sužeis­
tųjų ir nukautųjų vietas gavome 
naujų. Buvo atvykęs divizijos komi­
saras, storulis žydas, kuris pasakė 
padrąsinančią ir pilną divizijai pagy­
rų kalbą. Mūsų divizija (166 Sibiro 
divizija, 450 šaulių pulkas) esanti 
labai narsi ir visa laiką vedanti puo­
limą. Iki šiol nebuvę nei vieno atsi­
tikimo. kad kas nors būtų bandęs 
iš kovos lauko bėgti ar pasiduoti 
priešui-

— Argi aš pirmutinis būsiu „par­
sidavėlis“ — pasiduosiu* vokiečiams, 
— pagalvoju, stengdamasis nuslėpti 
šypseną.

Rugpjūčio 4 d. Jau trečia diena, 
kar sėdime be šilto valgio. Turime 
tenkintis tik duona ir žuvimi, bet ir 
to gauname tik mikroskopinius kie­
kius. Kai kurie, matydami vadus ir 
politrukus gaunant gerą maistą, pra­
deda murmėti. Ič u—*“ — 1
taika nelabai L-—.......... —, —
kiekvienas sutiktų mieliau užleisti ša-, 
lį vokiečiams, negu prieš juos ka­
riauti

Rugpiūčio 5 d. Nakčia mus visus! 
išjudino iš apkasų ir apdalijo prieš-j 
tankiniais ginklais — benzino bute-; 
liais. Taip apginkluotus išvedė iš 
miško ir slėniais bei krūmokšniais I ........ 
artėjome prie vokiečių. Bridome per kad

pasiunčiami į perrišimo punktą.
Atvykęs būrio vado pavaduotojas 

praneša, kad mes buvę apšaudyti 
saviškių, kurie mus palaikę vokie­
čiais, nes buvome pertofi išlindę į 
priekį. Tik vėliau buvę iš bataliono 
štabo susirišta su artilerijos vadovy­
be ir ugnį įsakyta nutraukti.

Naudodamasis šaudymo pertrau­
ka, nuo vieno nukautojo nusegu kas­
tuvėlį ir savo duobėje pasidarau šio­
kių tokių patobulinimų. Galėdamas 
kiek patogiau sėdėti, išsitraukiu ma­
chorkos ir užsirūkau

Šaudo vokiečiai. Sviediniai krin­
ta tai už, tai prieš, bet arčiau nepa­
taiko. Staiga išgirsta skyrininko 
šauksmą:

— Mest rūkyt! Ar nematai, kad 
vokiečiai pastebėjo dūmus ir šaudo? 

šypsodamas numeta „papirosą“ ir 
vėl sėdžiu nieko neveikdamas.

Keletą kartų pasirodo vokiečių 
lėktuvai, bet pasisukioję vėl pra- 

.... x.w- nyksta.
Iš viso, bendra nuo- Į Sutemsta. Skyrininkas ieško žmo- 
kokia. Atrodo, kad nių parnešti vandens. Pasisiūlau aš.

u. —»-» x_ • manjm eina įĮar vienas žydukas.
Pasiimame katiliukus ir einame j 

čia pat esantį kaimą ieškoti šulinio. 
Apeiname keletą sodybų, bet šulinio 
nerandame. Viename kieme užtinka­
me dvi karves ir aš jsigeidžiu pieno. 
Šūvių išgąsdinti galvijai nesileidžia 
melžiami, o palaikyti žydukas bijo, 

«MWJWHIV r—. k-d neišgirstų vokiečiai. Taip ir
kažkokį upelį, lindome pro spygliuo-' dingsta mano viltys pasivaišinti Svie­
tų vielų užtvaras. Į žiu pienu, kurio jau nuo karo pra-

Pagaliau už vieno išdegusio kai- džios nesu matęs
mo nutarta sustoti. Skyrininkas nu-| čia pat už tvarto telkšo kažko- 
rodo visiems vietas ir jsako apsikas- kia duobė su vandeniu- Duobės ri­
ti. I dury drybso, matyt, jau senokai už-

mo® spėjam kiek* giliau jsirausti I mušto artrito lavonas, bet tai nė 
į žemę, staiga sušvilpia vienas artile-1 kiek nepakeičia mūsų noro patiems 
rijos sviedinys, kitas, ir visas praga. 1 atsigerti ir parnešti draugams.
ras atsiveria aplinkui. Prabyla kul- Rugpiūčio 6 d. Nakties metu gau- 
kosvaidžiai ir gailiai prašvilpia švi-! name po puse kepaliuko duonos, o 
no bitutės. prieš rytą skyrininkas vėl atitempia

Su manim apkase sėdėjęs rusas prisikrovęs brezentą.
staiga aikteli ir griebia sau už ran- — Čia jau ne prieš gera nori mus 
kos. Pro pirštus sunkiasi kraujas- „pavaišinti“, — pradeda kai kurie 
Greit ištraukiu iš kišenės asmens šnekėti.
StSL" 2an‘^" Taip'ir yra. Nespėja™ iMsIyti
Sviedinio skeveldra iSplHe eeroką d _ j,akyM, pulti.
gabalą mėsos Ir vargšas ruselis vos .. .. - . .. .laikosi iš skausmo ir iškąsdio. . Tekančios saulės sp.ndubuose len.

„ , I dame iš duobių ir bėgame vokiečių
Po kokio« valandos šaudymas nu- Iink. Mll8 pasirinka smarki kulko- 

tyia. Sužeistieji (jų buvo ir daugiau); svaidž, jr artilerijos ugnis. Rusų
kulkosvaidžių negirdėti, tik per gal­
vas švilpia artilerijos sviediniai.

Nuo vienos uždangos prie kitos

— Dabar tai jau ištruksiu! — pa­
galvoju-

Zvalgybon išeiname 6 žmonės. 
Pasiekus mišką skyrininkas eina pir­
mutinis, o aš nuo jo neatsilikdamas 
palaikau ryšį su kitais žmonėmis. 
Išžvalgome maždaug pusę miško ir 
skyrininkas ruošiasi grįžt Dabar 
atėjo mano eilė.

Tarpas tarp manęs ir skyrininko 
maždaug 40 metrų. Pasinaudodamas 
medžiais stengiuosi pasiekti- tankesnę 
vietą pasislėpti nuo skyrininko akių 
ir bėgti Likusieji rusai, nors yra ir 
toliau atsilikę, bet negali mūsų ne­
matyti.

Skyrininkas, matyt, supranta ma­
no mintis ir pamoja ranka grįžti, bet 
matydamas, kad aš -neklausau, prisi­
taiko ir šauna. Aš, iš anksto tai nu-

ir šoku tankumynan. Buvę su mu. 
mis kiti rusai, matyt, pamanę, kad 
įvyko susišaudymas su vokiečiais, iš­
lakstė.

Pabėgęs mišku apie 400 metrų, 
pasiekiu pamiškę ir pamatau vokie­
čių tankus. Lengvai atsidusęs nusi- 
šluostau prakaitą, numetu šautuvą ir 
šalmą ir tvirta žingsniu drožiu tan­
kų link. Norėdamas atkreipti jų dė. 
mesi, sušvilpiu ir vėl einu. Nepri­
ėjus per kokius 15 žingsnių, -vienas 
vokiečių karininkas išsitraukia pisto­
letą ir eina prie manęs. Iškeliu aukš­
tyn rankas :r priėjęs sakau vokiškai:

— Esu lietuvis, bėgu nuo rusų!
— O, lietuviai — narsūs kareiviai 1 

— maloniai sako vokietis ir paprašo 
atiduoti ginklus. Atidavęs buvusius 
pas save šovinius ir granatas, esu 
pasodinamas į* mašiną it atsiduriu 
divizijos štabe. Čia mane apklausi­
nėje ir pristato prie belaisvių vertė-

nuo vienos uzaangos prie khos taiko ir šauna. As, is anksto tai nu­
bėgdamas vi? galvoju kuo daugiau matydamas, virsta už kelmo ir ati- 
išljsti į priekį, kad galėčiau lengviau dengiu ugnį į nespėjusį susirasti už- 
patekti vokiečiams. Dabar jaučiu,1 dangos skyrininką. Po antro šūvio 
kad artėja tai, ko taip ilgą laiką pamatau kaip jis paleido iš rankų 
troškau. Bijau tik vieno, — kad ne- ‘ ----- -----
sužeistų, nes tada vėl atsidurčiau to­
liau nuo fronto-

Per kulkų lietų perbėgame į atvi­
rą vietovę ir lendame J slėnį- Čia pil­
na rusiu Visi yra susispaudę įvai­
riuose įoubimuose ir nė nebando pul­
ti toliau. Jokios vadovybės nematy­

šrapneliai. Čia vienur, čia kitur 
ore ima sproginėti sviediniai ir sėti 
aplinkui mirtį nešančias skeveldras. 
Žmonės, atrodo, atiduotų viską, kad 
tik galėtų kuo giliau sulįsti į žemę-

Visas sušilęs kasuosi. Per keletą 
minučių išrausiu tokią duobę, kokią 
kitu laiku per keletą valandų neiš­
kastam.

šaudymas nutyla. Renkasi sky­
rininkai, atsiranda būrio vadas, o po 
pusvalandžio ir kuopos vadas su po- 
litruku. Tvarkomos pozicijos, kasa­
mi apkasai

Mūsų būrys gana smarkiai nu­
kentėjo- Iš 48 buvusių prieš puoli­
mą žmonių, liko tik 18, o likusieji 
sužeisti ar nukauti. Kituose būriuo­
se nuostoliai irgi nemažesni.

Čia pat šalia apkasų kasame ki­
tas duobes ir laidojame nukautuo­
sius. Daugiausia žuvusių nutf šrap-

Šiek tiek apsitvarkius, būrio va­
das siunčia mūsų skyrių į žvalgybą. 
Reikia išžvalgyti šalia esantį mišką.

Taip baigėsi mano „kryžiaus ke­
liai". Tikslas buvo pasiektas, beliko 
tik kuo greičiau grįžti i Tėvynę. Bet 
tai įvyko po aštuonių mėnesių. 
Iš belaisvių stovyklos pakliuvau 
vertėju i vieną dalį, su kuria apva. 
žinėjau gana gerą gabalą Rusijos, 
iškenčiau užpraeitos žiemos žiauriuo­
sius šalčius ir atsisveikinęs su natų 
jais draugais, grįžau i Lietuvą.

šautuvą. Dar paleidžiu pora šūvių

Sl^įį

o tamstos virvutė, drauge Churchflli, kaip tyčia, per trumpa!

Pas skraidantį profesorių
Vyriausioji Kariuo­

menės Vadovybė beveik 
kasdien savo praneši­
muose, sąryšyje su avia­
cijos sėkminga veikla, 
mini Messerschmito var­
dą. Žemiau pateiktas 
epibraižinis reportažas 
apie šį „skraidantį pro­
fesorių“ suteikia progą 
kiek arčiau pažinti šią 
didele asmenybę.

Nėra nei vieno garsaus žmogaus, 
įkurts neturėtų keistybių, skirian­
čių jį iš eilinių žmonių tarpo. Ta­
čiau čia tinka nuomonė, kad visų 
žmonių išorė teikia klaidingą vaiz­
dą apie tikną asmenybė* veidą. 
Retai sutinkama žmonių, kurių išo­
rė teisingai patvirtintų jų sieloa po­
lėkius. Vilius Messerschmittas yra 
vienas iš tų nedaugelio žmonių, 
kuris taip atrodo, koks iš tikrųjų 
ir yra. Kūrėjas greičiausių ir ele­
gantiškiausių pasaulyje lėktuvų yra 
lieknas elegantiškas žmogus, taip 
pat garsus automobilistas.

Leonardo de Vinči žodžiai: .Ne­
suprantą matematikos yra man sve­
timi žmones“ juos pakeitus: . žmo­
gus, kuris nesupranti apie lėktuvą, 
neprivalo su manim! kalbėtis“—ga­
lėtų būti Messerschmitto žodžiais. 
Taigi tokį žmogų aplankyti ir su 
juo pasikalbėti yra nelengvas žygis. 
Apie lėktuvus, skraidymą, aš su­
prantu tiek, kiek supranta kiekvie­
na* eilinis žmogus.

Messerschmitto fabriko kontoroje 
mane pasitinka įmonės vedėjas, 
aviacijos majoras Theo Croneis, pa­
sižymėjęs Didžiojo karo lakūnas.

— Profesorius yra plaukimo ba-

Man nusirita akmuo nuo širdies. 
Gal būt aš galėsiu su profesoriumi 
apie plaukymą pakalbėti, kuris yra 
man artimesnis, negu skseddymas 
bei lėktuvų statyba.

Tačiau, ačiū Dievui, atsitinka 
taip, kad aš negaliu su profesoriumi 
pasikalbėti, nes jis yra labai užim­
ta*. Aš prisijungiu prie aviacijos 
karintedeų, au balte» chalatais chi­

profesorius aukštoje Miuncheno 
technikos mokykloje, o yra vis dėlto 
dar gana jaunas žmogus. Jis turi 44 
metus.

„Skraidantis profesorius" jau 
ankstyboje jaunystėje pasireiškė 
kaip talentingas darbininkas ir išra­
dėjas savo pamėgtoje šakoje.

. Lėktuvų statyba šiandien yra la­
bai rizikinga spekuliacija ir kas 
šiandien tam reikalui investuoj* pi­
nigus, tas turi kilnią širdį.

profesorius tuojau pažįstamas, 
kaip savo įmonės bendruomenės va­
das, tačiau ne iš tų ženklų, kuriais 
paprastai pažįstami jo padėties, ran­
go žmonės. Su manimi profesorius 

rurgiškai atrodančių inžinierių, švie­
siaplaukių lakūnų, su plevenančiai? 
šalikais, ir kitokių bavariškos iš­
vaizdos ponų būrio, lydinčio profe­
sorių. Tik vėliau paaiškėja, kad tie 
trumpomis odinėmis kelnėmis ir 
margais marškiniais bavariečial yra 
taip pat inžinieriai, profesoriaus 
bendradarbiai. Tiesa, viena* jų yra 
net aistringas čeliatas. Profesoriaus 
išvaizda irgi labai primena muziką. 
Jo profilis-dirigento, bet profesorius 
negriežia jokiu instrumentu, nors 
muziką mėgsta.

Po 24 valandų sutikau profesorių 
pas vieną damą ir jam rymant ent 
pianino, paklausiau apie jo myli­
miausią muziką. Pasirodo, kad pro­
fesoriui daugiausia patinka Betho­
veno penktoji simfonija ir „Missa | 
solemnis“.

Na, bet dabartiniu metu mes esa­
me plaukymo baseine. Profesorius 
priplaukia prie baseino krašto ir, 
įsikibęs rankomis turėklo, kalbasi 
su juodai saulės įdegtu atletu. Ba­
seinas įrengtas modemiškai ir pagal 
paskutinius reikalavimus. Vanduo 
šviesiai mėlynas, aplink žydi gėlės 
ir pietų vėjelio supami linguoja ber­
žai. Kiek atokiau kėdėse Ilsisi mer­
gaitės, o paaugliai berniukai krykš­
čia, žaidžia baseino vandenyje.

Ponas Kokothaki, akcinės Mes­
serschmitto bendrovės dalininkas ir 
prekybinis profesoriaus tarėjas, ku­
ris, nepaisant jo graikiškos pavar­
dės, yra tikras miunchenietis (tai 
tuojau pastebima iš jo bavariškos 
tarsenos), paaiškiną, kad vaikai ba­
seine, besiusiančios mergaitės, atle­
tas, kalbąs su profesoriumi, priklau­
so įmonės darbininkų būriui. Tūks­
tančiai darbininkų dirba įmonėje 
įvairiausią darbą, kurio reikalauja 
sudėtinga lėktuvų gamyba, šiandien, 
tur būt, nėra pasaulyje nei vieno 
lėktuvo, kuris nesinaudotų vienu ar 
kitu Messerschmitto patentu, nes 
Messerschmittas yra daugelio šimtų 
patentų, liečiančių lėktuvų gamybos 
detales, savininkas.

Messerschmittas yra netiktai di­
delės akcinė* bendrovės širdis ir sie­
te, bet tedp pat lėktuvų statybos

torių, darbininkų, lakūnų Jo žodis 
skamba energingai, intensyviai, be 

apystovos yra tokios pat, kaip ir jo 
bendradarbių. Jo namukas butų ko­
lonijoje skiriasi tiktai didele tera­
sa, bet šį liuksusą profesorius priė­
mė beveik prievarta. Profesoriaus 
bute yra pora senų, gražių spintų 
ir skrynių. Tai brangus tėvų paliki-

Messerechmittas yra vynuoginin­
ko sūnus. Gimė Frankfurte prie 
Maino ir užaugo kalvų mieste Bam­
berge, kur kadaise E. T. A. Hofma­
nas kūrė didžiąsias skraidymo sva-

Nugalėti visus gyvenime pasitai­
kančius sunkumus su džiaugsmu ir 
nepaprasta energija įgalino Messer­
schmitt« pasiekti tai, ko Jis troško, 
o jis troško konstruoti lėktuvus, ku­
rie nešiotų jo vardą.

Kiek energijos slepiasi už vieno 
Messerschmitto gyvenimo fakto: šis 
žmogus niekada nėra buvęs tarnau­
toju, jis visą laiką buvo savęs po­
nas!

Kai su Messerschmitt« pirmąją 
mūsų pažinties dieną vaikščiojau 
mažame jo sodelyje, parodžiau jam 
Jo Jaunystės dienų nuotrauką, kurią 
radau viename archyve ir apie ku­
rios egzistenciją profesorius jau se­
niai buvo pamiršęs. Nuotrauka vaiz­
davo šešiolikmetį berniuką, užsi­
maukšlinusį didelę, nemitriai ant 
mažos galvutės gulinčią, ameriko­
nišką kelionės kegmw». 

žiūrėdamas į savo jaunystės die­
nų nuotrauką, profesorius nusijuokė 
ir tarė:

— Tokią pat kepurę tada nešiojo 
žmogus, kuris man* .daugiausia im­
ponavo!

šitas žmogus buvo bavarų vals­
tybinis architektas Harth, kurį Me­
sserschmittas, 10 metų moksleivis, 
pažino kaip savo tėvo klijentą. Kas 
yra tame laike praleidęs savo jau­
nystė« dienas, tas puikiai atsimena, 
kad tuo laiku kiekvienas jaunuolis 
svajojo apie skraidymą. Jaunimo 
svajonių dievą! buvo Lilienthal, bro­
liai Wrightai, Peguodas, kuris, kaip 
ir Lilienthalis, už troškimą pakilti 
į erdves užmokėjo gyvybe. Kaip visi 
to meto jaunuoliai, taip ir mažasis 
Messerschmittas gulėjo žolėje ir aki­
mis pavydžiai sekė dangumi plau­
kiančius debesius. Messerachmittą 
tiktai skyrė nuo kitų jaunuolių Jo 
nepalaužiamas noras įkūnyti tas 
svajones, kurios gimė žiūrint į plau­
kiančius debesius.

Tuo laiku vyravo dvi skraidymo 
mokyklos. Viena, kuri rėmėsi sklan­
dymo principu, ir antroji — skridi­
mu su motoro pagelba. Nuo to lai­
ko, kai besklandydamas užsimušė 
Lilienthalis, sklandymo šalininkai 
prarado daugel savo pasekėjų, o 
brolių Wrightu sėkmingas motoriniu 
lėktuvu skridimas dar daugiau iš­
ryškino įsitikinimą, kad jie buš ra­
dę tikrą ir vienintelį kelią pakilti J 
erdves. t

Architektas Harthas buvo vienas 
iš tų nedaugelio sklandymo šalinin­
kų, kurie fanatiškai liko ištikimi sa­
vo idėjai. Jis nuolatos jaunam Me­
sserschmittui eiScino skraidymo idė­
ją, remdamas Ją principais, kad 
skraidymas yra ne kas kita, kaip 
plaukymas, buriavimas oru. šie 
principai ir dabar Messerachmittą 
skiria iš viso pasaulio sklandytuvų 
konstruktorių tarpo.

Prasidėjus Didžiajam karui, ar­
chitektas Harthas, kaip karininkas, 
buvo pašauktas kariuomenėn, ir iš­
vykdamas 16-likmečiui Messer­
schmittui paliko savo sukonstruoto 
sklandytuvo brėžinius. Po metų grį­
žęs rado sklandytuvą gatavą. Pagal 
Jo brėžinius jį pastatė Messerschmit­
tas. Abu nuvilko sklandytuvą kal- 
Ma k jxjk» stebukl»paukšū* 

skrido! Harthas nenukrito ir neuž­
simušė, bet plaukė, buriavo ore, 
kaip jis buvo Messerschmittui visą 
laiką pranašavęs bei tikinęs.

Toji diena išsprendė tolimesnį 
Viliaus Messerschmitto ■ gyvenimo 
kelią. Ji* visomis jėgomis pasisten­
gė kuo greičiausiai baigti gimnaziją 
ir stojo kaip inžinerijos studentas į 
aukštąją technikos mokyklą Miun­
chene. Su architektu Harthu, kuris 
kaip lėktuvų konstruktorius iš fron­
to buvo atkomandiruotas Miunche- 
nan, Messerschmittas įsteigia lėktu­
vų fabriką. Jie užsiima netiktai lėk­
tuvų statyba, bet taip pat auklėja, 
moko sklandytojus. Rhįjnas, mažas 
vokiečių kalnynas, iš kimo sklandy­
mas išsiplėtė visame pasaulyje, liko 
Messerschmitto ir Hartho tėvyne.

Jaunasis fabrikantas tuo pačiu 
laiku atsidėjęs mokosi savo «mato 
aukštoje technikos mokykloje. Jo 
gyvenimas reiškiasi sklandymu 
Rhone studijomis Miunchene ir se­
name Bambergo bravore, kuris 
jiems tarnauja kaip „fabrikas“.

Meisteriai Heinze ir Meinhartas 
buvo ištikimiausi tų dienų Messer­
schmitto pagelbininkai. Siaučiant 
nedarbui Jie buvo laimingi galį 
dirbti pas Jauną fabrikantą. Tiesa, 
atlyginimą tasai Jaunasis fabrikan- . 
tas nevisada įstengdavo laiku sumo­
kėti, bet užtat Jie Jautė jo nuoširdu­
mą ir visada pelnydavo ilgą savait­
galio poilsį. Kiekvieną dieną buvo 
dirbama po devynias valandas, ta­
čiau jau šeštadienio rytą prasidėda­
vo poilsis po sunkios darbo savaitės.

Seka įdomiausias klausimas: 
kaip kilo Messerschmittui mintis 
pastatyti greičiausią pasaulyje lėk­
tuvą? .

Norint į šį. klausimą atsakyti, 
reikia žinoti daug dalykų.

Messerschmittas, vis4 laiką
bendradarbiaudamas su Harthu. 
sklandytuvą išplėtojo fld tokio taš­
ko, kuris (pagal to laiko supratimą 
apie dinamiškas oro jėgas) atrodė 
galutinis.

Tai atsitiko maždaug apie 1924 
metus. Tada Messerschmittas nu­
sprendė sklandytuvą „apginkluoti“ 
motoru, o vėliau iš jo išplėtoti kelei­
vinį lėktuvą. Messerschmitto moky­
tojas ir bendradarbi* Harthas liko 
Wflritm* nemotorinyėB (šotecdyti**
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H-BLAZAS
KARIUOMENĖS PUSVALANDŽIU 

KLAUSYTOJAI FRONTE

Nieko Rytuose lietuviai kabiai 
taip nelaukia, kaip sekmadienio pa­
vakario- Apie jį jau pradedama kal­
bėti iš pat ryto ir kiekvienas kombi­
nuoja taip susitvarkyti, kad tai lauk- 
tajai vakaro valandai nuo tarnybos 
būtų laisvas.

Radijo aparatas pastatytas štabo 
patalpoje. Kambarys švariai iššluo­
tas, ant grindų nuolat esq keli čiu­
žiniai, ant kurių štabo vyrai miega, 
sukrauti. j vieną kampą. Ant adju­
tanto lovos, pačios garbingiausios 
kambaryje vietos, sėdi dalinio vadas, 
gydytojas ir pats adjutantas. Leite­
nantas P. sėdi prie pat radijo apa­
rato prie stalo ir, pasidėjęs švarų 
popierĮ, pasiruošęs užrašyti kiekvie­
ną sveikinimą, kuris yra skirtas šio 
lietuvių dalinio vyrams. Visas liku­
sia kambarys prigūžėjęs karių.- Jie 
stovi stati, nes pirmiausia suolų nė­
ra, o antra — suolai užimtų perdaug 
vietos. Stačių kambaryje telpa žy­
miai daugiau. Kas nesutelpa kam­
baryje, stovi už atdarų durų priean­
gyje.

Kai per radiją pasigirsta sveikini­
mai esantiems Rytuose kariams, 
kambaryje net girdėti kaip musė 
skrenda Visi klausosi kvapą užėmę, 
nes kiekvienas tikisi kiekvieną aki­
mirką išgirsti savo vardą ir pavardę 
ir vardus tų. kurie pasilikę Tėvynėje, 
jj čia prisiminė ir siunčia savo svei­
kinimus. Vyrai čia susirinkę iš visų 
Lietuvos kampų.

Štai šalia eilinio K- B. iš Katmo, 
stovį puskarininkis P. 2. iš Utenos, 
Šalia viršuos P. V. iŠ Vilkaviškio — 
puskarininkis A. P. iš Prienų- Čia 
pat vienas prie kito puskarininkis J. 
K. iš Utenos, eiliniai — J. C- iš Laz­
dijų. A. K. iš Tauragės, J. D. iš 
Šiaulių, P. S- iš Rimkiškių, L. S. iš 
Zarasu, puskarininkiai — V- K. iš

(IŠ KARO KORESPONDENTO 
BLOKNOTO)

sj i korį kitą laimingąjį, čia pat kur 
nors bestovintį ir iš laimės net pra­
kaituojanti. Gi tie, kurie pasveikini­
mo nesusilaukia, valandėlei pasibai­
gus išeina iš kambario nusivylę. -Ži­
noma, tatai nereiškia, kad jie pavy­
dėtų laimės savo draugams, tatai 
tik tiek tereiškia, kad jie patys taip 
pat norėtų būti laimingųjų skaičiuje.

Tiems, kurie karių pusvalandyje 
dėl tarnybos negalėjo dalyvauti, bet 
gavo pasveikinimų, leitenantas P. 
pasiunčia per kitus raštelį, tiksliai 
pažymėdamas, kas jj sveikino. Toks 
raštelis yra kariui didesnė dovana, 
negu padidintas maisto davinys, ne. 
gu alus, romas ar kuris kitas malo­
nus fronte daiktas. Apie sveikini­
mus ilgai kalbama, ilgai dalinamasi 
įspūdžiais, ilgai samprotaujama. To 
džiaugsmo dar užtenka pirmadieniui 
ir antradieniui, o po to ir vėl prade­
dama laukti kito sekmadienio.

Taip, reikia pabūti fronte, kad 
suprastum, kas kariui yra artimųjų 
pasveikinimas iš Tėvynės, perduotas 
per radiją.

SUŽEISTIEJI

Jurbarko, J. Z. iš Kėdainių, P. L. iš 
Tauragės. V. R. iš Sakių ir viršilos 
— P. L. iš Utenos, K T. iš Šiaulių 
ir daugelis kitų iš įvairių Lietuvos

Jei kuris vyrų susilaukia iš Tė­
vynės sveikinimo, jo veidas nušvin­
ta kaip saulė. Nors kiti ir mėgina 
iš jo pasijuokti, bet iš karto matyti,

Juos abu atnešė j perrišamąjį 
punktą su peršautomis kojomis. 
Punktas įrengtas apgriautoje be sto­
go lūšnoje. Čia gydytojas suteika 
tik pirmąją pagelbą sutvarstydamas 
žaizdas ir įleisdamas injekcijas. Tuoj 
po to sužeistieji transportuojami j 
gelež-nkelio stot] ir iš ten j ligonines.

Vyresniajam puskarininkiiri per­
šautos abi kojos. Viena aukščiau 
kelio, antroji žemiau. Gydytojas sa. 
ko,. kad sužeidimas nepavojingas, 
nes kelių sąnariai ir kaulai nepalies­
ti. Puskarininkis lieso veido, vyras 
jau pagyvenęs. Jo akys- kiek padi­
dėjusios jr atrodo, kad dėl savo su- ■

savo konservų, po kebas šokolado 
plyteles. Sužeistųjų duomnaišiai iš­
sipučia perpildytu Tačiau kiekvienas 
stengiasi bent ką sužeistiesiems įteik­
ti, bent kokiu būdu jiems padaryti 
malonumą. Vienas maloniai kažką 
kalba, kitas padrąsinančiai, bet at­
sargiai ploja per petį. Kiekvienas 
savo užuojautą reiškia kaip beįma­
nydamas, nes visi čia yra vienos 
šeimos nariai ir visiems kiekvieno li­
kimas rūpi. Sužeistieji draugų ne­
paliekami, kol neatvažiuoja vežimas. 
Vėliau jie gausingų rankų nunešami. 
Per abi kojas sužeistąjį ant neštuvų 
neša keturi vyrai, o lengviau sužeis­
tąjį kuris ant neštuvų gulti nesutin­
ka, nuneša stačiai ant rankų. Visi 
stengiasi, kad sužeistiesiems būtų 
vežime kuo patogiausiai. Iš visų pu­
sių jie apkamšomi ir vežimams pra­
dėjus judėti, gausingas būrys kovos 
draugų juos lydi dar geroką galą, 
vis kažką kalbėdami ir sužeistuosius 
paguosdami.

MARIJA! MARIJA!

Bet palikime frontą ir grįžkime 
atgal j užfrontės miestelį D. Gražus 
saulėtas sekmadienio rytas. Tiktai 
karių veidai šjryt kažkodėl apsiniau­
kę. Viršila S. vaikšto susirūpinęs. 
Jis dar vakar iš vakaro parsigabeno 
iš netolimo miškelio kelias eglių ša- 

. kas ir visą maišą šakelių. Vyrai iš 
į tų šakų nupynė vainikus, kurie da­
bar stovi ūkio dalinio raštinėje.

i Visai suprantama, kodėl vyrų vei- 
I dai šįryt tokie surimtėję. 1 Iš fronto 
Į atvežė jų nukautą draugą, kuris 
' šiandien turi būti palaidotas D. mies­
telio karių kapuose Čia Šalia vokie. 

•čio, ispano, latvio ir kitų'ginklo bro­
lių atsigulė jau ne vienas lietuvis. Lie­
tuvio medinį kryžių nuo kitų atskirsi 
lengvai, nes jame dar išdegintas ne­
didelis Vyčio kryželis.

n*. Juozas mikitas •
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Brangioji gyvenimo mano drauguže,
Nelauk dar taip greitai sugrįžtant manęs.
Dar gaudžia patrankos, pikti vėjai ūžia. 
Dar reikia sutraukyt vargų grandines. . •

Augink mūsų mielą ir gražų sūneli, —•
Kaip ąžuolas tvirtas, kad Jis užaugtų! 
Kas vakarą, rytą minėk Jam tėvelį — 
Sakyk: — Jis mums laimę parneš iš Rytų".

Ir tekančią saulę Tu sveikink kas rytą, 
Nors veidą Ji prausia dar karštu kraują 
Per vasarą gėlės žydėjų nuvyto — 
Sulauksim pražystant gėlelių naujų—

Ir daug iškentėjusi mūsų Tėvynė,
Pakils K griuvėsių vilčių kupina.
Vaikai jos | laisvę takus Jau praskynė — A 
Išauš mums gyvenimo džiaugsmo diena.

Tada aš sugrįšiu, brangioji drauguže, — —• — 
Bučiuosiu Tave su mažu sūneliu...
Tegu tik tos rūškanos audros praūžia — 
Dabar pas Tave dar sugrįžt negaliu. , j #

Rytai, 1942 m. lapkritis.

10 valandą ryto karių kapuose 
prie duobės susirenka visi ūkio kuo­
pos vyrai. Jie kautynių apranga iš­
sirikiavo dviem lygiomis eilėmis ir 
plieninius Šalmus ant akių užsismau­
kę stovi nejudėdami. Salia duobės 
susirinko dar vienas lietuvių karių 
būrys. Tai kito lietuvių dalinio, 
stovinčio tame pat D. miestelyje, šta­
bas su visais savo palydovais. Jis 
sudaro chorą, kuris, kapitono R. va­
dovaujamas, padarys ginklo drau­
gui iš kaimyninio dalinki paskutinę 
paslaugą.

Ūkio kuopos viršininkas Itn- §. 
pasako kalbą. Kalba trumpa, bet

įspūdinga. Joje iškeltas kovos tiks­
las ir aukų būtinumas, joje atsisvei­
kinama su žuvusiu ginklo draugu. Po 
kalbos plieninės eilės gerbia ginklu, 
trys salvės palydi karstą j duobę ir 
choras pradeda giedoti — Marija, 
Avarija! Gieda vyriškai, bet pamal­
džiai ir sugraudina susirinkusių ko­
votojų širdis. Žinoma, susi graudinu 
mas jokiais išviršiniais ženklais ne­
parodomas ir j; galma pagauti tik 
susirinkusiųjų vyrų akyse.

Po maldos „Lietuva, Tėvyne mū­
sų...“ Opas iš graudingo pereina j 
ryžtingą Vyrai skirstosi iš laidotu­
vių kietai spausdami žingsnį.

kad visi įam pavydi. Pasveikintasis 
stovi kaip ant žarijų, kol kitas pa­
sveikinimas vėl nukreipia visų dėmė­

žeidimo jis yra ne tiek nusigandęs,1 
kiek nustebęs- Sakosi, skausmo ne­
jaučiąs, bet gydytojas tvirtina, kad 
skausmas atsirasiąs * vėliau.

Jaunas eilinis sužeistas tik į vieną 
koją per blauzdos raumenį. Perri­
šamas jis nesutinka net atsigulti, bet 
sėdi ant kėdės ir tokioje būklėje gy­
dytojas jj sutvarsto-

Ahu vyrai ramūs. Aplink juos 
susirinkę draugai kiša kelionei j ki­
šenes cigaretes, į duonmaišius įdeda

NES &VVBNTU0IE

vo idėjai. Tuo būdu jų keliai, po il­
go bendradarbiavimo, išsiskyrė.

Dabar antrasis klausimas, kodėl 
Messerschmittas sumanė statyti -ke- 
leivinį lėktuvą ir galimai didžiausio 
greičio?

I šį klausimą atsakydamas pro­
fesorius Iškelia šiuos motyvus. Tuo 
laiku buvo paskelbtos pasaulinės 
lėktuvų varžybos ir lamėtojui ža­
dėjo didelę piniginę premiją. Tose 
varžybose savo laimę norėjo išmė­
ginti ir Messerschmittas. Tai viena 
priežastis. Antroji, pastūmėjusi Me- 
sserschmittą prie lėktuvo statybos, 
tai noras sukonstruoti skraidantį 
paukšti, kuris, be malonumo nardy­
ti po dangaus mėlynę, neštų dar ir 
praktinę naudą.

Saulė auksinius savo spindulius Pagaliau toje pat eilėje su vokie- 
žarsto plačiais Rusijos laukais, ku- čiais ir lietuviais ilsisi vietinės poK- 
riais artėja pavasaris. Jis jau beveik djos draugai Jų laikysena ypatin- 
čia pat. Visa kas gyva ruošiasi gy- gai verta pripažinimo. Jie 25 metus 

vimu skelbia savo pranešimuose , venti. Ir tokiu gamtos atgijimo me. buvo bolševistinėje dvasioje auklėja- 
Vyriausioji Kariuomenės Vadovybė. į tu eilės šalmuotų įvairių tautų karių mi, iš dalies nuo pat vaikystės- Ne­

paskutinę mano viešnagės dieną. ' stovi brolių kapuose, atiduodamos žiūrint j tai, jie išsaugojo tiek daug 
esant man aerodrome, atbėgo uždu- paskutinę pagarbą lietuvių ir vokiečių sveiko žmogaus instikto, kad pažin- 
sęs mechanikas ir praneši, kad pro- Į kariams ir vietinės policijos vyrams, tų žalingą bolševizmo veikimą ir jam 
fesorius nori mane palėkdinti. Jis kurie žuvo kautynėse su bolševikų paskelbtų kovą.
laukia manęs savo keleivinėje ma- ' banditais. Taip simbolizuojasi čia ilsinčiuose
žinoję- I ' Atvykęs vokiečių dalinio kpt- H. žuvusiuose Europos tautų kova prieš

Tai buvo dešimts stebuklingų mi- atiduoti žuvusiems paskutinę pagar- bendrą pasaulio priešą už laisvą ir 
nučių ore. Deja, jos nepaprastai bą g stovinčių vokiečių karių laimingą Europą. Tokios kovos darnučių orc. I ,_  __ _
greitai prabėgo. Profesorius paneigė 
tą mano susižavėjimą:

— Aš skridau taip blogai, kad jūs 
tikrai galėjote bijoti dėl savo liki­
mo.

šalmuotų gretų, pasitaiso savo šalmą, niekuomet nėra buvę tai ?as3V* 
atsistoja bes žuvusių eilės viduriu, Ičziūrų kova, kun _ tegali baigtis tik 
tyliai pasisveikina su žuvusiais i- n»™»""' A"kf*
šiais žodžiais pradeda savo kalbąs

punktas, nuo kurio profesorius, su 
muziko veidu, ima darytis pavojin-

Messerschmittas pastato greičiau­
sia ir e'egantiškiausią pasaulyje ke-

siekia 300 km/val. Tai yra mašina 
keliauti moderniems pirkliams, pi­
kantiškoms damoms. Jos dinamiš­
kos linijos, stiklo kabinos su ban-

škridote puikiai!
— Atsiprašau, bet aš žinau ge­

riau. kaip buvo skrista! Aš tik da­
bar suprantu, ką reiškia tris metus 
neskraidyti! — kiek susimąstęs nu­
traukė mane profesorius.

Tris metus! Taip, tris metus! Tai 
yra nuo to laiko, kai prasidėjo ka­
ras. Tris metus tasai aistringas oro 
kelionių mėgėjas neturėjo laiko atsi­
sėsti prie savo mašinos vairo ir sun-

paverčia ją i moderninį šių laikų 
„skraidantį kilimą“. Kaip audra 
„Taifūnas“ skrieja oru, o vis dėlto 
yra švelnus, kaip kolibras. Ta pati 
elegantiška, lengvutė mašina, pri­
montavus kulkosvaidžius, virsta is­
panų pilietiniame kare pabaisa-grei- 
čiausiu pasaulyje naikintuvu, pava­
dintu ,.Me 109".

Vokietijos priešai, uždraudę Ver­
salio traktatu statytis vokiečiams 
sunkaus tipo lėktuvus, priveriė su­
kaupti dėmesį į sklandytuvų, leng­
vo tipo lėktuvų statybos tyrinėjimą 
bei galimumus ir tikriausiai nesiti-

vota ir kiek pagaliau darbų įvykdy­
ta! Tai būtų didinga Ištrauka iš Ju­
le Verno romanų, apsupta dvasinės 
ugnies ir kiečiausių nopų sunaikinti 
priešą.

Profesorius atsisveikina. Aš Iš­
drįstu kreiptis į jį dar vienu klau-

žuvusiais ir Pergale arba pražūtimi. Aukos, ku. 
• —| rių ši kova reikalauja iš visų daly­

vaujančių tautų, tačiau daugiausia iš 
Vokietijos, yra kietos ir sunkios. Ta­
ikau jos taip pat prižada, kaip atly- 

nimą už tai, šimtmečiams taiką ir 
aimingą ateiti mūsų vaikams ir vai- 

... kų vaikams. Ir jeigu bolševizmas 
nebus nugalėtas, bus žuvę visa tai, 
kas per šimtmečius Europoje' buvo 

uyu, ir uuuaiui ,v<u. sukurtą. Ši kova turi būti laimėta,
rių tautybių ir pasaulėžiūrų, bendrai Bolševizmas bus nugalėtas.
prieš bolševizmą kovojo, yra mums Dabar aš turiu įsakymą jums, žu- 
simboliu dabartinės žūtbūtinės kovos vusieji mano draugai, perduoti pas. 
prieš bolševizmą kutinį pasveikinimą Tvarkos Polici-

Bendrai kovojo jie, bendrai dabar j°s Vado ir Žandarmerijos vado var- 
ir paskutinę savo poilsio vietą rado, du, kurie dėl svarbių tarnybinių pa­

„Draugai, 1i»i<

Vėl stovime prie 
kad draugams, kovoje prie. ■ 
mą paaukojusiems savo gyvyi 
duotume paskatinę pagarbą. _ 
šieji, kurie kaip dabar mirties s ivie- 
nyti, taip ir būdami gyvi, nors jvai.

ką paaukojote šiai šventai idėjai, net 
patį aukščiausi — savo gyvybę. Jūs 
negalėsite džiaugtis pergale ir vėliau 
laisvoje Tėvynėje laimingai ir gražiai 
gyventi. Bet jau netoli tas laikas, 
kai pasaulio tautos išgirs, kad Euro­
pa jau yra išlaisvinta iš bolševizmo 
teroro- Jūs negirdėsite šitos išlaisvi­
nimo žinios, bet jūsų išlaisvintos tau­
tos Europoje minės jūsų žygius, puoš 
jūsų kapus ir giedos himnus,, apie 
pergalę. Šiandien skausmo apimto­
mis širdimis atsisveikiname jus bran­
gūs draugai, paskutini kartą. Mes tę­
sime šią šventą kovą iki galutinės 
pergalės. Tebūnie jums rami, lengva 
ilsėtis toji žemė, kurią aplafetėte sa­
vo krauju“. —

Vėjelis judina mūsų trispalvę. Ji 
plevėsuodama tarsi sakyte sako sa­
vo vaikams motinišką sudie, sudie 
mano ištikimi sūnūs. Prie atvirų duo­
bių ant karstų dedami vainikai ir kar­
tu šalmuotų vyrų gretos šaukiasi 
dangun „Atarija, Alarija“«. Trys šū­
vių salvės, ir toii nuo Tėvynės, nao 
artimųjų dygsta nauji kapai.

Z. G.
Rytai, 1943 m. kovo mėn.

Messerrchmitto konstrukcijos lėk-

tai pritaikymo galimumai. Juose 
įkūnyta švelni Mūza ir negailestin. 
gi Marso'žygiai. Jeigu norima. Me- 
sserschmitto lėktuvai yra tiktai 
liuksusinės keleiviams vežioti maŠi-

— Ar jūs tikite, pone profeso­
riau. kad jūros kelius, laikui bėgant 
pakeis orinis susisiekimas?

Procesorius:
— Ne. Garvežys ir automobilis 

neišstūmė susisiekimo upių garlai- 
vėliais, kodėl gi turėtų lėktuvas jū­
rų kelius panaikinti?

—- Sudiev, pone profesoriau!
Jis nusijuokia ir dar sako man:
— Ką jūs turite prieš vandens 

keliones? Keliauti garlaiviu juk yra 
puiku! Argi galima tikėti, kad žmo­
nija atsisakytų nuo to, kas yra gra­
žu?! Juk grožis yra nežūstanti ge­
rybė ir gal būt vienintelė, kurios

WALTHEK KIAl'I.EJIN
„SIGNAL" laisvai vertė

Cia žuvę vokiečių žandarmerijos 
draugai, kurie nacionalsocialistinės pa­
saulėžiūros giliausiai persunkti supra­
to būtinumą žūtbūtinės kovos prieš 
pasaulio priešą bolševizmą ir ištikimi 
savo priesaikai kovojo ik paskutinio 
atodūsio. Jie, kaip ir mes visi, žino­
jo, kad ši kova sprendžia jų vaikų 
ateiti ir turi būti vedama iki galo, iki 
bolševizmo sunaikinimo.

Ten žuvusieji draugai lietuviai 
Jis ištisus vienerius metus praktiškai 
savo kailiu patyrė bolševizmą. Jie 
žinojo, kad bolševizmui laimėjus, są­
vokos kaip tėviškė, šeima, laisvė ir 
nuosavybė bus išbrauktos ir viskas, 
kas gyvenimą vertu padaro, visiems 
laikams bus sunaikinta. To jsitikini- 
ino vedami jie stojo savanoriais ko­
voti prieš bolševizmą. Sj jų įsitiki­
nimą aiškiai pabrėžia narsus iki šiol 
batalionu laikymasis, smarkus puoli­
mas ir iKirsinnns žuvusiųjų draugų. 
Ypač pažymėtinas pavyzdingas lai­
kymasis vieno jauno lietuvio kauto, 
kuris, nors ir sužeistas, tačiau neno­
rėjo palikti savu kulkosvaidžio k 
traukta, . - •

reigų asmeniškai negalėjo atvykti ir 
padėkoti jums už jūsų parodytą nar­
sumą ir kareivišką laikymąsi. Būki­
te tikri, kad Didysis Vokietijos Rei­
chas jūsų žygių niekada nepamirš, 
jūsų žmonomis ir jūsų vaikais ypa-

Mes gi gyvieji norime visuomet 
pasirodyti vertais savo žuvusių drau­
gų. Alės tvirčiau priveržiame šal­
mus, sukietėjame ir užsigrūdiname 
prieš bolševizmą vesti toliau iki ga­
lutinės pergalės“

Vokiečių karo vadovybės atstovui 
kpt. H. baigus kalbą, prie žuvusiųjų 
arčiau priėjo lietuvių bataliono va­
das kpt A. ir prabilo šiais žodžiais:

„Galingai ir narsiai kovoję žuvę 
draugai!

Jūs žuvote gražiausiame metų lai­
ke, pavasaryje, kada visa gamta pa­
bunda naujam gyvenimui. Jūs pa­
aukojote savo gyvybes prieš klastin­
gąjį priešą. Si .auka, vokiečiai, lietu­
viai, baltgudžiai, ukrainiečiai, yra vi­
siems laikams paliekąs ženklas nau.

^enrihas Salefronis

Nušluostyk ašaras nuo skruostų, 
Paslėpk krūtinėj širdgėlą ju<>dą. 
Pavasaris, Mamyt, kukuos dainuoja, 
Atneš Tau žydinčią paguodą.

Tu neliūdėk vakaro lūkesy, 
Ir nelauk šiandien manęs!
Dar priešas tyko musų žemės, 
Dar kala iungo grandines.

Už tave, Motin, už Tėvynę, 
Už brolius, seses ir draugus, 
Kovot Išėjom... Laisvėj gimę. 
Priešui paruošime kapus.

Nelauk, Motut, manęs sugrįžtant, 
Dar dunda žemė mūs šaly...
Dar kovos aidas tebešaukia:
- Hm™, narari. '

3
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LIETUVIŲ STOVYKLA KIROVO APYGARDOJE
Man teko Rytuose susitikti su 

vienų sovietų kariu-belaisviu, kuris 
S. m. 1.26. patekęs į vokiečių ne­
laisvę R- srityje. Su juo teko trum­
pai pasikalbėti. Jis prieš tai buvęs 
Sibire už Baikalo ir 1942JC5. jų dalį 
vežė į Suomijos frontą, bet pateko 
prie R. Važiuojant J frontą, Kirovo 
apygardoje, Babajavo miestelio sto­
ty, tekę apsistoti. Pamatęs aptvertą 
didžiulį rajoną ir dirbančius su kas­
tuvais suplyšusią rusų uniforma 
žmonės. Paklausęs vietinių gyvento­
jų, kas jie tokie esą. Jam atsakė, 
kad tai esą lietuvių, latvių ir estų 
kariai fašistai darbo stovykloje. Mi­
nėtas belaisvis, domėdamasis „fašis­
tais“, norėjęs prieiti arčiau, bet sar­
gybinis rusas neleido. Atsakė, kad 
griežtai draudžiama su. jais kalbėtis.

Prie šios darbo vietos ant tvorų ir 
namų sienų pamatė išbraižytus 
įvairius ženklus, iš kurių jis pažinęs 
tik vokiečių. Belaisvis sako: „Ir pa­
maniau, kad čia. tur būt, iš tikrųjų 
kokie fašistai“. Paklausiau belaisvį, 
kiek minėtoje stovykloje galėjo būti 
lietuvių karių. Jis atsakė: „Negaliu 
tikrai pasakyti, bet atrodo, kad apie 
1500 žmonių“. Reikia manyti, kad 
toj stovykloj bolševikai kankina ne­
maža lietuvių karių. Pagaliau pa­
klausiau, kokį tie uždarytieji sto­
vykloje lietuviai gauna maistą. Be­
laisvis aiškino, kad per dieną gauna 
po 600 gr duonos ir du kartu sriu­
bos. Jo žodžiais, kad tik nenumirtų

Toliau važiuodamas taip pat ma­
tęs panašią stovyklą, tik miestelio

Išvežtieji apiplėšiami

pavadinimo neatsimena, šiame, kaip 
ir pirmame, taip pat yra lietuvių, 
latvių ir estų karių. Jie visi dirba 
per dieną po 12 vai. įvairius pože­
minius rūsius, sandėlius ir įtvirtini-

Belaisvis pasakojo toliau, kad len­
kams daug geriau. Nors jie dirba ir 
darbo grupėse, bet yra laisvi, geres­
nė danga ir maistas. Be to, paklau­
siau, kaip jis pateko j vokiečių ne­
laisvę. Aiškino, kad jie buvo vokie­
čių kariuomenės apsupti prie R. Ka­
dangi išeiti iš apsupimo nebuvo ga­
lima, tai vadovybė įsakė pirmoje 
eilėje sugadinti, ginklus, o vėliau 
politrukai ir enkavedistai pradėjo 
juos šaudyti. Belaisvis pasisakė, kad 
esąs trimis kulkomis sužeistas ir gu­
lėjęs, kol galutinai susiaurėjęs ap­
supimo žiedas. Tik tuomet galėjęs 
patekti j nelaisvę. Vokiečių karių 
buvo sutiktas labai gerai ir išgydy-

J. psk. Kaknevičius

. Hr. M 0178)
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Vėl naujas partizano kapas

S. m. „Kario“ Nr. 9 buvo įdėta 
iš Rytų trumpa žinutė, kad pas vie­
ną nukautą bolševikų banditą rasta 
Petro Čapliko užrašų knygutė su 
fotografijomis. Dabar daugiau šiuo 
reikalu paaiškėjo.

B neseniai gauto „Kario“ redak­
cijoje laiško matyti, kad Petras Čap­
likas buvo Lietuvos kariuomenės 
leitenantas, tarnavęs Lietuvos ka­
riuomenės 3 artilerijos pulke, o bol- 
ševikmečiu — 615 artilerijos pulke. 
1941 m. birželio 14 d. bolševikų bu­
vo suimtas Varėnos poligone ir iš­
vežtas į Rusiją.

B šio trumpo fakto matyti, kad 
mūsų išvežtieji buvo rusų apiplėšti

ir net užrašų knygutės atimamos ir 
pasisavinamas egzekuciją vykdžiu­
sių enkavedistų. Vienas tokių, lie­
tuvių karių išvežimą ir apiplėšimą 
vykdžiusių, matyt, ir žuvo banditų 
eilėse.

TRAKŲ APS. AUKOS FRONTUI

Trakų aps. yra paaukojusi fronto 
kariams lietuviams šiuos šiltus daik­
tus: 30 porų pirštinių, 3 poras koji- 

| nių, 59,32 kg vilnų, 35 avių kailius, 
7 kralikų kailius, 15 veršiukų kailių. 
Suaukotieji daiktai jau anksčiau per­
duoti Savisaugos daliniams Vilniuje.

1 („Ateitis“)

Redakcijos prierašas: Čia minimi 
lietuviai kariai, laikomi bolševikų 
stovyklose, greičiausiai bus pirmo­
mis karo dienomis rusų išsivaryti 
iš Pabradės poligono.

Bolševikų rėžimo metu padarytos 
mums žaizdos vis dar neužgyja ir 
Lietuvos kapinėse vis nauji kapai 
dygsta. Neseniai Kauno kapinės pri­
glaudė jauną, pačiame žydėjime, vi­
suomenės veikėją, buv. šaulį ir par­
tizaną Antaną Naudžių. Velionis gi­
mė 1905 m. rugpjūčio 7 d. šiaurės 
Lietuvoj, Pabiržėj. Pradinę mokyklą 
ir gimnaziją ėjo Biržuose, kurią bai­
gė 1929 m. Tų pat metų rudeni įstojo 
i Vytauto Didžiojo Teisių Fakultetą. 
Dar būdamas gimnazijoje, buvo jsi- 
traukęs | visuomenini dartą, o stu­
dentaudamas buvo vienas aktyviau­
sių visuomenininkų. Plačiai veikė ir 
šaulių tarpe.

Studentaujant teko ir vienur kitur 
tarnauti, ypač ilgiausiai ištarnavo šv- 
Kazimiero Draugijoje vyr- buhalteriu. 
Bolševikams okupavus Lietuvą ir 
draugiją uždarius, perėjo dirbti i 
Valstybinę Leidyklą. Darbas atsakin­
gas ir nelengvas, o dar prisidėjęs žy­
dų ir bolševikų persekiojimas, tar­
dymas, gaudymas ir ano meto enka­
vedistai jauno žmogaus organizmą 
iškankino ir sveikatą suardė. Netru­
kus susirgo tuberkulioziniu kaulų 
smegenų uždegimu. Liga kankino,

bet nekreipdamas dėmesio ir vokie­
čių — bolševikų karui prasidėjus pū. 
masis dalyvavo kovose prieš bolševL 
kus Kauno gatvėse. Čia pasižymėjo 
savo drąsumu ir sumanumu. Po kovų 
vėl dirbo Valstybinėj Leidykloj vyr. 
buhalterio padėjėju.

Velionis buvo nuoširdus, draugiš. 
kas, patrauklus, visų mylimas, kūpi, 
nas patarimų, plačiai apsiskaitęs, 
darbštus ir gabus. Trumpai tariant, 
buvo darbo, pareigos ir mokslo žmo. 
gus, bet kartu ir nepalaužiamo ide. 
alizmo vyras. Dėl pareigos, idealo ir 
dėl Tėvynės niekas jam nebuvo 
brangu, net gyvybė. Velionis dirbo 
ir spaudoje- Yra redagavęs Biržų 
ateitininkų leidinį „Ateities kelius“. 
Mirė š. m. kovo 15 d. ir palaidotas 
kovo 17 d-, dalyvaujant tūkstan­
tinei miniai žmonių. Be įvairių 
kalbų, atsisveikinimo žodį tarė ir poe. 

1 tas Bern. Brazdžionis, specialiai jam 
parašytu eilėraščiu.

Vėl naujas partizano kapas Kauno 
kapinėse, daug kiekvienam praeiviui 
bylojąs, kad ilsis Lietuvos sūnus, vi­
suomenininkas ir žydų bolševikų nu. 
kankintas brangus lietu vis-

l Jn. Vaidelys

ATEIS!

Aukokime Savitarpinei Pagalbai!
Viešoji rinkliava aukų dėžutėmis 

balandžio 4 d.

SPAUDOS APŽVALGA
Partizaninis karas su bolševikais, 

prasidėjus Vokietijos ir Sovietų Są­
jungos karui, dar kartą įrodė pa­
sauliui, kaip ryžtingai ir drąsiai stvė­
rėsi ginklo visa Lietuva (pradedant 
nuo paūglio ir baigiant žilgalviu se­
neliu) dėl savo laisvės. Raudų aima­
navimų tada nebuvo. Buvo tik vie­
nas didelis patriotinis užsidegimas, 
apėmęs visą kraštą išsilaisvinti iš 
bolševikinės vergijos ir daugiau am-

vedamąjį „Karas ir kareivis“,, pra­
džioje priminus įvairiais karais nu­
žymėtą žmonijos istorijos kelią ir tų 
karų priežastis, pabrėžiama, kad labai 
dažnai karus laimėdavo tie, kurie tu­
rėjo kilnias tautines idėjas, besaikį 
pasiryžimą ir kurie buvo užsidegę 
tyra savo Tėvynės meile. Toliau mi­
nėtame straipsnyje rašoma:

„Mes patys gerai prisimename, kai__w_..___ _ ..
po figos šimtmečio vergijos atėjo žiams niekam nebevergauti, 
metas susikurti Nepriklausomą Lie-Į _
tuvą, tai mūsų tautiečiai, veik neturį 
ginklų, bet degą Tėvynės meilės 
jausmu, rinkosi į būrius ir stojo ginti ------ . r~MVO tašu. Tos istorinis kautynės, ft1" F™ P”'«"1» 
taritt metu m« sudėjome kelerio^ ‘""«"»m.o Ir tuo oačiu iškovoirmo 
pai didesni ir geriau ginkluotą priešą, 
nuims aiškiai parodo, ką gali paro­
dyti lietuvis, kai jis sulaukia momen­
tą atsiskaityti su priešu ir pats sau 
susikurti laimingesni, laisvą gyve-1

Argi ne tos pačios Tėvynės meilės 
vedami stojo j Savisaugos dalinius 
Lietuvos kariai, kad aktyviai prisi-

Dėl savo Tėvynės lietuvis nieką-' 
dos nepabūgo ir nepabūgs karžygio 
mirties. Kada jis išeina ginti savo 
mylimą kraštą, jis nebegalvoja apie 
savo asmenj, bet atlieka savo patrio- j 
tinę pareigą dėl jo laisvės. Aiškus 
tikslas — žūti arba vergauti, jį įga- • gūra“, 
fina nepaprastiems žygiams- |

triuškinimo ir tuo pačiu iškovojimo 
, savo kraštui ir .tautiečiams laimin­

gesnio ir gražesnio gyvenimo- Be pa- 
Į siaukojimo savo Tėvynei jie iš to 
i; žygio jokio kito tikslo nesiekė ir ne- 
, I siekia. Jie viena kuo tikėjo, kad sve- 

I timu krauju atpirktos laisvės niekas 
, j neduos, o jei ją išpirksime,tai tik sa- 
, vo krauju. Meilė Tėvynei ir tikėji- 

Į mas jos laimingesne ateitimi, kaip 
s kiekvieną karį taip ir lietuvi jgalina 
• j ryžtingiems žygiams, o be jos karys 
i yra ne karys, bet baigšti fronto fi-

Pavasaris krykščia saulės nubu. 
čiuotais kalnais, triukšmauja gatvėse- 
Kvepia vėjas ir juokiasi pūkais žy­
dinčios verbos. Tokie švelnūs pilki 
pumpuriukai su rausvuojančiu kūne­
liu. Pilkuoja praeivių rankose, jkvepia 
gyvybės kambarių tylumai. Jaunos, 
gležnos gyvybės. Tai pavasaris!

Gatvėse pavasarinis judėjimas. Vei­
duose vis dėl to, džiugesys nustelbia 
visa kita. Kas pajėgs atsispirti pava- 
sarėjimo galiai? Skubu drauge su ki­
tais. Skubame visi. Margaspalviai 
praeiviai, įvairios karių uniformos, 
įvairios nuotaikos. Mūsų dengia­
moji spalva taip ir virpina iš tolo. Ot, 
rodos, ten jau tikrai, tikrai jis. Nesą­
monė, juk žinau, gerai žinau. O vis 
dėlto, kaip miela toji nesąmonė- Taip 
norisi ilgai, ilgai laikyti vaizduotėje 
praeinančiojo mūsų kario siluetą ir 
jame matyti jj- Jau, rodos, bėgsi, ty­
lutėliai prisėlinus čiupsi už karinės 
milinės, nutversi ranką ir nebepa-

Bet eina ir praeina. Vieni sveiki­
nasi, kiti\ nepažįstami. Ir vėl viena 
slenki pavasariu krykštaujančiomis 
gatvėmis. Viena su savo rūpesčiais, 
sielvartu, ilgesiu. Viena su savimi.

Per dienas, koj dar galimds, tobu­
linamos mokslo žinics. Dažna* įkyrus 
nuobodulys. Darbas, kasdieninės duo­
nos reikalai karo sąlygose ir vis grįž­
ti į tas pačias ketursienas buveines- 
Jkyriai ta pati tvarka. Net ir dulkės, 
pašalinus vienas, vėl tose pat vietose 
kitos gula. Skubi pro duris. Pirmas 
žvilgsnis — rašomasis stalas — Tuš­
čias kaip buvęs Tuščia sustingus ru­
dumą. Ne. taip ne bus — palieku rei­
kalingiausias knygas, laikraščius. Su­
ardys tą riešutini bejausmį sustingi­
mą. Neįveikiu užsispyrėlio. Ir laikraš-

voko, su Feldpostu, jau keliata savai­
tė nesulaukdama laukiu.

Grįžtu vargtelėjus po visų darbų. 
Laiptais pirm manęs kažkas lipa. 
Skubu. Skambutis — vienu aukštu 
toliau — praėjo- Na, aišku, iš kur gi 
jis čia gali atsirasti- Vėl ketursienė 
vieniša tyla. Ir Algimantas miega 
jau. Rėmeliuose, šalia pavasarinių 
verbų, nesikeičianti išraiška. Ant kė­
dės tebekabo išeiginis munduras. 
Paskutini vakarą beskubėdamas jį čia 
pakabino. Munduras laukia užsi­
velkamas. Laukia ir laukia... Užkloju 
jį nuo savaitėm gulančių miesto dul­
kių. Laukiam toliau. Mes užmiršom— 
Tu jau kita uniforma. Bet munduras, 
tavo išeiginis munduras, dar iš Ka­
ro Mokyklos, tebelaukia. Užsivilksi jį!

Nežinau, nei kur jūs, nei kas su 
jumis. Taip ilgai negauti jokios ži­
nios — nieko sau! Taip, žinoma, aš 
kantri pasilikus- Aš ir mes — ištver­
sime laukime, tik Tu. tik Jūs ištver­
kite! Kas mano laukimas, nerimas, 
šalia Tavo — Jūsų uždavinių, karo 
vargo, aukojimosi. Aš žinau, ištversi 
Tu, Tau būdingu atkaklumu. Ištver­
site Jūs, kiek tik žmogiškoji dvasia 
ištverti gali,. Ir ištvėrėtė ligi šiol. 
Nudundėjęs birželis Varėnos po­
ligone, ta pat ištverme paženklino 
anuomet. Bet jei galėčiau būti drau­
ge — varge, kovoj, laimėjime — ei­
čiau su Tavimi, su Jumis. Jei būtų I 
mano valia, anot tos dainos — visur 
su Tavimi.

Pagaliau lauktuoju laišku linksmai 
nusišypsojo riešutinis stalo bizgesys. 
O, čia taip pilna tavęs. Taip džiugu. 
Tu kažkur Rytuose. Rusijos pelkynuo- 

_ .. ...-------- --------rj------ ------------- se, drauge su tavaisiais. Pas jus pa­
čiai ir knygos,dienų būvyje susilieja vasaris, ežerais, pelkėmis, miškais 
j viena nebylę harmoniją. Vėl tas ritasi. Pavasario grožis ir mirtis pas 
pats- Pagaliau šiandien stalas aki- I jus. Puolimai, minos ir vis. nauji už­
mirkai atgijo — dujų sąskaita pa- daviniai. Ir vis tik, toje maišatyje dar 
čiam jo viduryje. Kad ir tai — vis suspėja! varnėną pamatyti. Vilniuje 
tiek. Vis jau šis tas įvairesnio. Bet nepasitaiko. Čia nebylūs akmenys —

tarp jų miesto bangavimas- Čia vis- 
kas visuomet vienodos išraiškos, to­
se pat kaukėse- Žengiantis pavasa­
ris čia troškulį neša. Medinės spal­
vuotos gėlės ir mūrai visai tinka vie­
ni kitiems. Pavasario apipūkintos ver­
bos vienur kitur gyvumu kvėpteli, at­
gaivina tą sustingusi akmenyną. Taip 
pasiilgsti platybių, prisikėlimu kve­
piančių dirvonų, kad lėktum, lėktum 
nesustodama pasigerti pavasariu 
bebudančiuose plotuose. Ir eini, eini-

Užvingio miške jau visiškai besi­
baigiąs sniegas. Viena kita kruopelė, 
ledu pavirtusi, pavėsyje kiūkso. Pir­
mieji geltoni* pavasario drugeliai 
mirguliuoja su spinduliais lenkty­
niaudami- Uogienojai tokie žali. ro. 
dos, jiems nei žiemos nebuvę. Prieš 
saulę, dar negyvoj pernykštėj žolėj, 
nardo Dievo karvytės. Kvepia pušys, 
vėjas ir saulė — kvepia žengiantis 
pavasaris. Ankstyvas jis. Skubinasi 
Ir džiugu ir slegia — miela ir niūru. 
Bet gi, juk tai neamžina. Praeis. Pra­
eis pasaulį užkeikęs šėlimas. Praeis 
nežinia sotinamas laukimas- Juk nė­
ra amžinos žiemos — ateis ir mūsų 
kvepiantis pavasarėlis-

Ateis. Jis turi ateiti! Su visu, savo 
jaunuoju grožiu ir pavasariniais 
džiaugsmais. Su naujais uždaviniais. 
Atidarysime jam visas duris, visus 
langus. Tesiveržia j kiekvieną kam­
pelį, dvelkdamas kvapiu gaivumu. Jo 
vėjas jaunu pūstelėjimu nušluos su­
sigulėjusias dulkes, išardys voratin­
klius. Jis ateis Tavo — Jūsų visų 
aukos šaukiamas, mūsų ilgesyj liū. 
liuojamas. Nupraustas krauju, pagir. 
dytas ašaromis, ateis nauju skaidru­
mu švytuodamas. Sutiksime jį, kaip 
pavasaris tesutinkamas. Prabus dir. 
vonai, atgis arimai, su vyturiais, su 
nauju geru derliumi

Pavasarėli, ū — ū L..

O. B. Audronė

(B 1941 m. raudonojo teroro dienų i 
tautosakos)

„Atvažiavo koks žydelis 
vienkumelis iš Šakių, 

H sudėj kraičius i vežimą 
ir išnyko iš akių...“

Lietuvių Gaudies daina.

Neišsprogsta pavasaris 
Eetuviškasis, žalas. 
Sniegai ir krušos veliasi 
gimtuos laukuos ant kelio. 
Šiaurinio vėjo pusniai 
žmones prie žemės lenkia. 
Audringuos debesyse 
saulutė spinkso blankiai. 
Lietuva mėlynakė 
žydų vergijoj klūpo 
Gedimino šventovėj 
kruvini autai sopas-.

Atėjo ir gegužis, 
pasaulis susigūžęs.

Staugia neramūs vėjai 
Čekistai sužvėrėję 
žmones naktimis gaudo, 
kankina, veža, šaudo— 
Vien ašaros ir siaubas 
gimtąją šalj gaubta. 
Jau įtieks nebijo karo, 
kad tik išvengt šio maro.

Šventa Lietuvą žemė 
klaikia migla aptemus. 
Šlykščiausio melo žodžiai 
lietuvio širdį skrodžia. 
Kacapai viską grobia, 
nors SSSR tiek lobių ! .
„Išgarbintoj“ liaudis 
negali susigaudyt, 
kas čia taip žudo 
mūsų respubliką? 
Tai žydiškos Maskvos 
kruvinoj] publika.

Varguolis darbininkas,
< kurs savo valdžią „rinko“

už rubli viena kita 
lenktyniuot įkinkytas 
O uždirbtieji „šimtai“ - 
vos vos prasimaitinti. 
Žmona kas dieną šąla 
ilgoj eilėj be galo. 
Vien žydai susisėdę 
skaniausią duoną ėda.

Darbštieji kaimo žmonės, 
tas Lietuvos kamienas, 
žyduos nemalonėj 
gyvena siaubo dienas. 
Per visą amžių dirbę 
Lietuvai išmaitinti — 
žydbemių ir burliokų 
„buožėmis“ pavadinti... 
„Savosios“ vyriausybės 
įsakai kasdieniniai 
liepia viską išvežt 
„1 plačiąją tėvynę“-.

Šviesesni liaudies sūnūs, 
visi inteligentai, 
dėl savo lietuvybės 
žydams i akj krinta. 
Kasdien iš vietų mėto, 
žydukais apsodina. 
Darbo inteligentais 
vien savuosius vadina. 
Doriausi patriotai 
kalėjimuose pūva. 
Tariamoji lietuvybė 
„Stalino saulėj“ žūva..

Buvę kariai lietuviai, 
prievarta prirakinti, — 
raudonųjų eilėse, 
turi vadus vaidinti. 
O žydiški klapčiukai, 
visokį komisarai, 
su mūs kariais — berneliai? 
ką tiktai nori daro. 
Politinėm kvailystėm 
kasdien visus maitina- 
Tik nenor pripažinti, 
kaip juostuos lupo finai-.

Nutilo „auksaburniai“ — 
Palecldai. Nerys, Giros. 
O Lietuvos laukuose 
kraujo rasa pabiro— 
Tikruosius liaudies sūnus 
| juodą knygą rašo. 
Kruviną „draugo“ saulę 
žydai ant pečių neša- 
Kur ta žadėta laisvė? 
Lietuviška kultūra?
Kur gi liaudies gerovė, 
jei žydai lupa skūrą 1

Tvankiam birželio karštyj 
nuvyto medžių lapai 
Pavergtoji Tėvynė 
ašaromis paklako... 
Mėflnkepurių šimtai 
vieną ankstyvą rytą

t visam krašte pradėjo 
1 mūs lizdelius draskyti— 
i Seneliai, vyrai, žmonos, 

vaikeliai vos užgimę.. - 
Visus drauge sugrūdo 
| virtines vežimų.. »

Vagonų klaikios eilės 
fi-emtiniu rankoms moja. 
Tai tūkstančiai lietuvių 
j pražūti važiuoja 
Dar kartą jie norėtų 
pažvelgt i melsvą dangų, 
bet užkaituos langeliuos 
budelių ginklai žvanga— 
Dūsta vaikai, seneliai, 
moterys ir jaunuoliai- 
Visi, lyg Teismo dieną, 
bevilčiai žemėn puola..

Pabaisa stalininė 
užgrobt pasaulį tyko.. ... 
Nejau visoje žemėj 
proto, jėgos nebliko? t 
Teroras, melas, kraujas 
žmonijos kūną teršia.
Semitai, kur bebūtų — 
garbina „saulės“ veršį. 
Dievo kantrybė baigias. 
Žemė krauju apsvaigus. 
Trenk iš giedros, perkūne, 
j tą žydijos liūną!-.

Šnekutis
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FLIRTAS" SU PRIEŠU
Mūsų du skyriai gauna įsakymą | blogiau nebus“ Mes banditus Irgi 

vykti išžvalgyti L. miesteli. Išvyks- kviečiame pas save, siūlom tabako, 
Tam vakarop. Miesteli pasiekiam jau papirosų. Taip vyksta „flirtas“ su 
gerokai sutemus. Priešo niekur ne- priešu gal koki pusvalandi. Paga- 
sutikome, niekur nepastebėjome. Iš- liau visai išaušta. Viskas matyti, 
statę sargybas apsinakvojam mieste-' kaip ant delno. Dienos šviesa, šau­
lyje. Vyrai pasirengę. Jiems vis1 lės spinduliai ir geras oras bandi- 
tiek — ar ugnis, ar vanduo. Ginklai, tams nemenkesni priešai, negu mes. 
tvarkingai sudėti, šovinynai ir.durtu- šio ryto šviesa, bepradedą iš už miš- 
vai suverti ant diržų, sugulam apsi. ko pasiskleisti saulės spinduliai ban- 
rengę ir apsiavę, granatos už aulų, j ditams įvarė nemaža baimės. Jie

Šeimų išlaikymo apskaičiavimo pavyzdžiai
PAGAL REICHO KOMISARO 1943 M. VASARIO 25 D. TAISYKLES MOKĖTI SEIMŲ IŠLAIKY­

MUI RYTU KRAŠTO REICHO KOMISARIATE

Kažkoks nujautimas ragina kiekvie­
ną rūpestingai apsidairyti apie save. 
' Staiga naktj bildesys- Miestelio 

šiaurinėje pusėje smarkus šaudymas. 
Mes vos spėjam išsidėstyti numaty­
toj pozicijoj. Banditai pradeda pulti. 
Nepaprastai šaudo sprogstančiomis ir 
padegamomis kulkomis. Jos netrukus 
uždega miesteli. Mums darosi karšta 
ne tik nuo ugnies, bet ir nuo kulkų 
pavojaus, nes neturim jokių apkasų. 
Žymiai gausingesnis priešas pradeda 
mus nepaprastai smarkiai spausti.

Mes laikomės šaltai. Laukiam kada 
priešas priartės visai arti. Dideli 
būriai banditų artėja. Paleidžiam 
smarkią visų ginklų ugnį ir priešą 
priplakam visai prie žemės, kad jis 
nei pirmyn, nei atgal negali kruste­
lėti. Banditai matydami, kad mes 
galim juos taip išlaikyti iki pat ryto 
ir •’os šviesoje lengvai juos sudo­
roti, pasirenka vienintelę išriti, nors 
ir per ugnj pulti mus- Pradeda 
žvėrių balsais rėkti: „pirmyn, pir­
myn!“ Banditai, žvėriško šauksmo 
padrąsinti, pradeda rėplioti artyn ir 
net supti mus, bet mes laikomės vi­
siškai šaltai ir kiek galėdami taupo­
me šaudmenis. Gaitjų atskiri žmo­
nės atsiranda prieš mus už kokių 
200 metrų. Kiekvieną akimirką mū­
sų padėtis darosi vis keblesnė ir kri- 
tjškesnė, tačiau nieko negalvodami 
Šaudome tik j tuos taikinius, kurie 
mūsų nuomone atrodo mums pavo­
jingiausi.

Mūsų šaudmenų atsargos senka, 
bet granatų kol kas nevartojam nė 
vienas. Kai priešas priartėja visai 
arti, mes pradedam jj vaišinti gra­
natomis. Jis mums irgi tuo pačiu 
atsilygina. Vyksta baisus trenksmas, 
įuo kurio net galima apkursti. Viena 
akimirka žūva mūsų du draugai, už 
kelių minučių vėl vieną mirštamai 
sužeidžia. Priešo nuostoliai aiškiai 
didesni, nes mes daugiau ir tankiau, 
net po jų kojomis, teškiame grana­
tas- Priešas mus apmėto rečiau. 
Aplinkybės rodo, kad jam trūksta 
granatų.

Pradeda švisti, o mes vis dar kau­
namės. Ir priešui fr mums darosi 
trumpa su šaudmenimis. Beveik pra­
dedam kaip katinai žiūrėti vienas j 
kitą. Iš banditų pusės pasigirsta: 
„Draugai lietuviai, pereikite pas mus,

pradėjo trauktis šliauždami laukais 
ir grioviais. Jų traukimasis atgal 
virto netvarkingu bėginiu Mums tai 
buvo puikūs taikiniai, kuriuos iš kar­
to šaudėme iš vietos, vėliau pradė­
jom vytis ir beveik lipti jiems ant 
kulnų. Prabėgam jų sužeistuosius, 
žuvusiuosius, bet nėsustojam, kol 
matom prieš save bėgančius bandi­
tus. Priešas pasislepia miške, o mes 
sustojam pamiškėje. Dairomės. Prie­
šo nei kvapo. Tik matyti jo palikti 
pėdsakai jr padaryti daigeliai — de­
ganti miestelio namai.

Grįžtame atgal tuo pačiu keliu, 
kuriuo vijome priešą. Tai vienur, tai 
kitur kraujo žymės. Kur-ne-kur li­
kęs sužeistas; juos pairn-m j sanifa. 
rinj vežimą. Praeidami suskaitome 
žuvusius banditus ir nuo jų paimam 
ginklus. Pakelyje i miesteli jų su­
skaitėme apie 15. Pasiekiam mieste­
li ir sustojam toje pat vietoje, kurio­
je „flirtavome“. Čia vėl randame ke­
liolika žuvusių banditų- Taip baigė­
si šis susirėmimas su banditais. Mū­
sų vyrai šį susidūrimą su čia siau­
čiančiais banditais pavadino „flirtas 
su priešu“.

(Žiūr. „Kario“ Nr. 12 „Lietuvos ka­
reivi!“ ir „Karių šeimų išlaikymas")

1 pavyzdys:
Vyras ir žmona gyvena kartu. Jie 

turi du mažiau kaip 16 metų vaikus- 
Vyras yra pašauktas j kariuomenę. 

Jis gaudavo atlyginimą kas savaitę ir 
per savaitę turėdavo grynų pajamų 
už darbą 25,— RM. 4^x25,— RM= 
108,— RM.

Apskaičiavimas:
Darbo pajamos 108,— RM
atimama 15% sutaupytų

pragyvenimo išlaidų 16,20 RM

Atskaitoma 15 %su taupy­
tų pragyvenimo išlaidų 18,75 RM

Senelei 40,— RM
nuomoa pašalpa 20.— RM

Z. Veliuoniškis

Karių teatras pradeda darbų

Kultūros Fondo rūpesčiu suorga­
nizuotas Karių Teatras pradėjo dar­
bą. Teatro sudėtin priimta 22 asme­
nys: dramos artistai, solistai, 
bei baletininkai. Repeticijos vyks­
ta Ryšių Karininko štabo patal­
pose Kaune. Apie teatro planus bei 
darbą ateity painformuosime pla-

♦ PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI ♦

Kariai, tarnavę prie bolševikų 184- 
§D pionierių batalione, Varėnos po­
ligone, ką nors žinantieji apie eil. Sta- 
sj Mlkalavičių, tarnavusi ten pat, o 
anksčiau 2, PP, kilusi iš Pilviškių m., 
prašau pranešti jo broliui Vytautui 
Mikalavičiui, Vilnius, Pakalnės 1—6.

Kas žinote likimą psk. Juozo Žy- 
los (9 pėst pulko), buvusio Kamers- 
teino belaisvių stovykloje. Prašome 
pranešti L Žylienei, Šilavoto km., 
Liudvinavas, Marijampolės aps-

Aukščiausia pajamų riba 91,80 RM 
Išlaikymo norma

tokiai pat pajamų grupei, abiems 
mažiau kaip 16 metų amžiaus vai­
kams skaitant aukščiausią normą 
11,— RM.
Žmonai 36,— RM
dviem vaikams mažiau

kaip 16 m. amž. 22,— RM
nuomos pašalpa 18,— RM

šeimai išmokėtina pašalpa 76,— RM
2 pavyzdys:

Tarnautojas prieš savo pašaukimą 
per mėnesj turėdavo netto pajamų1 
230,— RM- Jo namų ūkyje gyvena du 
vaikai. Vienas jų turi daugiau kaip 
16 metų amžiaus, o antrasis mažiau 
kaip 16 metų amžiaus. Turintis dau­
giau kaip 16 metų amžiaus mokosi.

Apskaičiavimas:
Darbo pajamos 230.— RM
15% sutaup.pragyv- išlaidų 34,50 RM^ 

Aukščiausia pajamų riba 195,50 RM
Išlaikymo norma 

tokiai pat pajamų grupei |
Žmonai 76,— RM
vienam vk. daugiau kaip

16 metų amž. 20,— RM i 
vienam vk. mažiau kaip

16 m. amž. 12,— RM.
Pašalpos:

nuoma 30,— RM
draudimo jnašal 20,— RM
Daugiau kaip 16 m. amž-

dukteriai auklėjimo ir
mokymo pašalpa 37,— RM

Šeimai išmokėtina pašalpa 195,— RM
3 pavyzdys:

Darbininkas iki savo pašaukimo tu­
rėjo savaitinių darbo pajamų 29,— 
RMx4j4 125,—RM per mėnesi. Jis 
yra vedęs ir turi vieną vaiką mažiau 
kaip 16 metų amžiaus, kuris tūri būti 
auklėjamas už jo namų ūkio.

Apskaičiavimas.
Mėnesinės darbo pajamos 125,— RM

Aukščiausia pajamų riba 106,25 RM 
Išlaikymo norma

tokiai pat pajamų grupei
Žmonai 40,— RM
už namų ūkio gyvenau.

čiam vaikui 20,— RM
Išmokėtina pašalpa 60,— RM

Be to, gali būti duodama nuoma ir 
kitos pašalpos.

4 pavyzdys:
Tokias pat darbo pajamas turis dar­

bininkas privalo parūpinti kuro ir 
bulvių už 180,—.RM. Jis yra vedęs ir 
turi du vaikus mažiau kaip 16 metų 
amžiaus-

Apskaičiavimas:
Mėnesinės darbo pajamos 125,— RM 
Atskaitoma 15% sutaupytų

pragyvenimo išlaidų 18,75 RM

Aukščiausia pajamų riba 1C6.25 RM 
Išlaikymo norma

tokiai pat pajamų grupei
Žmonai _ * 40,— RM

dviem mažiau kaip 16 m.
amžiaus vaikams , 24,— RM 

avansas parūpinti anglims
ir bulvėms, kuris bus 
atskaitomas išmokant 
šeimai pašalpą ■ 180,— RM

Be to, gali būti išmokama norma ir i 
pašalpos.

6 pavyzdys:
Darbininkas iki savo pašaukimo tu­

rėjo savaitinių darbo pajamų 28,—, 
RMx4%s120,— RM. Iki savo pašau­
kimo jis savo bendromis pajamomis 
išlaikė tėvus ir mažiau, kaip 16 metų 
amžiaus seserj.

Apskaičiavimas: ,
Mėnesinės darbo pajamos 120,— RM 
15% sutaupytų pragyveni­

mo išlaidų 18,— RM

Aukščiausia pajamų riba 102,— RM 
Išlaikymo norma 

tai pat pajamų grupei
Tėvui 40,— RM .
motinai - 20,— RM į
seseriai 12,— RM |

Šeimai išmokėtina pašalpa 72,— RM į 
Be to, gali būti išmokama nuoma j 

ir pašalpos.
7 pavyzdys:

Darbininkas su tokiomis pat darbo 
pajamomis iki savo pašaukimo dau-. 
glausia išlaikė savo senelę- Aukš-* 
čiausia pajamų riba tokia pat kaip 6 
pavyzdyje.

Apskaičiavimas: ’ 
Išlaikymo norma 
tokiai pat pajamų grupei *

Šeimai išmokėtina pašalpa 60,— RM
8 pavyzdys:

Ūkinė pašalpa įmonės darbui tęsti
Užtikrinti reikalingam pragyveni­

mui ir įmonei išlaikyti teiktina ūkinė 
pašalpa.

Apskaičiuojant minėtą pašalpą, rei­
kia pateikti mėnesines pajamas ir 
išlaidas, kad būtų galima įrodyti pel­
ną ar nuostoli.

Jeigu lyginant pajamas Ir išlaidas 
gaunamas pelnas, tai tabelės arba iš­
laikymo norma sulygintma su {rody, 
tu pelnu, apskaičiuojant pagal priei 
pašaukimą turėtų pajamų dydj. Jei­
gu dabar susidaręs pelnas yra ma­
žesnis, negu nustatytos tabelės arba 
išlaikymo norma, tai skirtumas mo­
kamas kaip pašalpa.

Pavyzdys A
Mėnesinės pajamos 650,— RM

Išlaikymo norma
Ūkinė pašalpa 200,— RM

Pavyzdy* B
Tabelės arba išlaikymo

norma 200,— RM
pelnas 7,— RM

Ūkinė pašalpa 125,—RM
9 .vyzdys:

Savarankiškas amatininkas pašau­
kiamas j kariuomenę- Todėl jo įmo­
nė nebegalės dirbti, šiuo atveju taip 
pat mokėtina pašalpa jmonei išlai. 
kyti.

Ši pašalpa siekia:
a) mėnesinė nuoma už

verslines patalpas 100,— RA.
b) draudimas nuo gaisro 50r~ RM
c) remonto ir invento­

riaus priežiūros iš­
laidos 30,— RM

180,— RM
Greta šių sumų bus teikiamas šei­

mai išlaikymas pagal bendrus nuos­
tatus, kuris nustatytinas pagal įro­
dytas ankstesnes pajamas, pasire­
miant tabeliais arba Išlaikymo nor­
ma. ,

Ankstesnės pajamos siekė 300,— 
RM. Jo namu ūkyje gyvena Jo žmo­
na ir du mažiau kaip 16 metų am­
žiaus vaikai.

Apskaičiavimas;
Žmonai ’16,— RM
dviem mažiau kaip 16 me­

tų amžiaus vaikams po
12,— RM 24,— RM

pridedama įmonei išlaikyti
suteikta pašalpa 180,— RM .

Išmokėtina suma 320,— RM

LĖKTUVAS IR JO KAREIVIS skverbiasi j stratosferą, nes sub-; 
stratosfera, 4500 — 6000 m, paverg-

Pūtė žvarbus vėjas Ir drumzlinos 
valkos pasidengė plönu ledu. Bro­
liai stovėjo prie lango. Tylėjo ir 
susimąstę sekė greitai slenkančius 
debesis. Jie jautė pasiryžimą ir ne­
rimą ir kraujas keistai spaudė smil-

— Ne. daugiau negalime laukti! — 
nekantriai šūktelėjo Orvillis Raitas.

— Turime bandyti! šiandien arba 
niekadosL

Vilburas linktelėjo galva. Sutiko.
Kai išvežė iš medinio pastato 

sparnuotą mašiną, vėjas tartum nu­
rimo, tačiau jo sūkuriai pakankamai 
pavojingi ir stiprūs. Jie matė tai, 
bet pradėjo darbą — paruošti maši­
ną bandomajam skridimui. Dirbti bu. 
vo sunku: šaltas oras stingdė pirš­
tus, o sunkios mintys neleido susi­
kaupti. Praėjo dvi darbo valandos 
jr mašina stovėjo ant bėgių Dvi­
sparnė. Platūs'; raukšlėti sparnai ir 
miškas plienvielių. Spyrinj liemenj 
traukia atatampos, o priešakyje ly­
gios plokštumos ir nusviręs gilumos

Broliai žvilgterėjo viens j kitą.
— Tavo eilė! — tarė Vilburas.

OrvHlis Raitas Jsirangė tarp spy­
rių, plienvielių ir kniūbsčias atsigulė 
ant apatinio sparno. Rankos tvirtai 
suspaudė vairus.

— Jau! — kai variklis jkaito, rik­
telėjo jis.

Išmetamasis vamzdis sviedė tirš­
tą dujų mišinį. Propeleris sunkiai 
jsigręžia į orą ir mašina nuslenka bė­
giais.

Tai buvo 1903 m- gruodžio 17d. 
Amerikoje, Ohio valstybėje — Kitty 
Havkoje. Pirmieji sparnuoto žmo­
gaus žingsniai erdvėnl Ir koks bega­
linis didelis skirtumas po 39 metų 
tarp pirmojo ir šių dienų lėktuvo. Ar

čiavimai rodo, kad atskrista virš nu­
rodytos vietovė«, kurią slepia nejud­
ri apdanga — debesys.

Padangių sargyba. Viską sugau­
nanti lakūno akis stebi aplinką. Zir­
ztą radijo garsai duoda pranešimu« 
iš žemės. įtempimas didėja. Jauti­
mo jausmai pasiekia aukščiausią 
laipsni. Akiraty juodas taškelis. Stai­
gus posūkis ir abu sakmišku greičiu 
artėja viens j kitą. Orn masės kau­
kia: tu arba aš! Kulkosvaidžių it 
patrankėlių taikiklis ieško priešą 
sparnų. Sekundė ir abu, pasveikin­
dami viens kitą mirti nešančiu plie­
nu, prašvilpia pro šąli.

Mirties šokis prasidėjo. Lėktuvai 
galingais apsisukimais puolė ir atsi­
traukė, 'smigo ir vėl kilo. Dvikova 
darėsi kas akimirka labiau įtempta. 
Karštligiška pergalė ir atkaklumas 
aidėjo debesų masyvais.

Staiga vienas iš kovotojų atsidu­
ria žemiau. Priešas it vanagas puo­
lė iš viršaus. Švystelėjo šviečiamų­
jų kulkų tiesės ir pasislepia nužemė- 
jusio lėktuvo kūne. Jis keistai susi­
mėto ir nueina žemyn. Bet nei Jis 
pasitaiso ir vėl su plieniniu atkaklu­
mu stoja j dvikovą. Tač’au lakūnas 

’jau žinojo savo 'kovos prasmę.
Po kiekvieno staigesnio padėties 

pakeitimo žvilgsni aptraukdavo ne­
aiški migla ir kraujas vis labiau plūs­
davo iš šono. Sužeidimas artino 
pralaimėjimą didele sparta. Jis jau­
tė, kad nepasiseks pabėgti, o nuga, 
lėti neužteks jėgų- Ir ryžosi!. Pas. 
kutini kartą atsiduria priešui už nu­
garos. Ir dabar pasirenka vieną žu­
vimo būdą — lakūno kareivio mir­
ti. Jis puola visu naikintuvu į priešo 
glėbj. Du kūnai staiga atsimuša 
Stapteli ore. Ir krenta susikibę žo 
myn. Debesų kalnai juos praryja.

Lakūnas kareivis mirtimi pasiekt* 
pergalę L. V

Komendantas padeda rageli. At­
sisuka- Ereliškas nosies šešėlis griū­
na ant sienos. Veidas rūstus ir lūpos 
suspaustos.

— Penkios minutės laikoL Per­
skrista antroji sekimo linijai...

Kieti žodžiai, trumpi. Daugiau 
I nieko. Plačiai atsidaro durys ir juos 
pasitinka vėjas.

Žaibų blyksėjime, išdidžiai ir tvrr. 
I tai įsirėmęs j žemę, stovi jis. Ktipro- 
i ta nugara, platūs trumpi sparnai, 
1 trimentis propeleris. 5J-

prošvaistes.

Kaip matome, lėktuvas augo ne . 
metais, bet mėnesiais. Pasiekęs aukš- | 
tą tobulybę, jis liko didžiuliu laimė-; 
jimu žmonijos istorijoje, bet ir kar­
tu pavojingu, visur siekiančiu ir daug 
žalos darančiu ginklu. Pirmieji ka­
ro kirčiai priešui nugalėti ir sunai­
kinti, duoti iš lėktuvo Lėktuvas ka- I 
rą perkėlė j visą teritoriją. Jo kerė- I 
janti jėga valdo sausumas, erdves ir1.........
jūras. Jokios akmeninės tvirtovės žaibų r------------- ---------------- ,—

; prieš jį neatsilaiko. Lėktuvo švininė variklis. Propelerio srovė virpina ap- 
kumštis vienu smūgiu sutrupina vi- valiai, simetriškai ir švelniai nulaižy- 
sas pasitaikiusias kliūtis, kurios pas- tą plieninį kūita. Užpakaly išrauta 
toja kelią į pergalę, i laimėjimą! ; žolė, toli nešama per lauko aerodro.

Tačiau yra kažkas galingesnis, mą. Jo variklio dama, lyg aštriu 
•."•■•“Y “**—"T' , stipresnis, kurio klauso šis kliūčių , kardu, piauna audros balsus. Daina 

grūdo taškelis neįsivaizduojamu grei- nežinąs pauk§tis. Tai lakūnas — ka. juokiasi piktai ir juokas patenka į 
čiu šauna artyn ir per sekundę įsau- i _ v,-su« '
ga milžiniška skraidančia oro tvirto-' 
ve, kuri pasitinka plėšrų naikintuvą 
ugnimi spiaudančiais leulkosvaidžais 
ir patrankėlėmis.

Greitis, žaibiškas greitis vaidina 
pasiutišką vaidmenį žmonijos gyve­
nime. Jis sutrumpina laiką iki mini­
mumo, nugali neaprėpiamus žemės 
ir erdvių plotus, didina svaigulį ke­
liantį tempą. Tartum garso aidas i 
skrieja aplink žemę ir visuose jos' 
kampeliuose, lyg erelio nagais, brė-1 
žia aštrius pėdsakus bei pasuka gy­
venimą visai kita linkme. Kas ne- i 
suspėja įsilieti į greičio masę, atsi­
lieka nuo jos — perbloškiamas ir lie-1 
ka amžinai klaidžioti tamsoje. T* 
čiau jam nepakanka

galima tikėti, kad jie — broliai? Pir­
masis senas, trapus kaip sudžiūvęs 
epušės lapas, antrasis — viską triuš- 
kinanti jėga.

1910 m- lėktuvo didžiausias grei­
tis 109,7 km/val., o 1923 m. 429 km. 
per valandą. 1939 m. 756,128 km/val 
Paskutiniuoju laiku, kaip spauda ra­
šo, lėktuvo didžiausias greitis per 
900 km/val. Tai sakmiškas greitis. 
Jeigu naikintuvas skrenda 700 km/val., 
o priešais atskrenda bombonešis 600 
km/val. greičiu, — abu lėktuvai arti­
nasi viens j kitą 1300 km per valan­
dą. Kokį nepaprastą akylumą turi 
turėti karo lakūnai! Akiraty aguonos

Metalas svaido 
Staiga sukriokia

reivis. Lakūno — kareivio reikšmę i pačią audros širdį. i
ir vertę dabartinės aštrios grumty- Į Už nedūžtamos stiklinės kabinos 
nės iškėlė nepapraston aukštumon, ‘ variklio ir audros duetas lieka kaž- i 
nes lakūnui — kareiviui tėvynės įsa-; kur toly. Be garso žiba ir mirkčioja I 
kymas — didžiausias įsakymas. .Jis bortiniai prietaisai. Begalės rodiklių! j 

m ■a.s—i »_ Lakūnas vienu žvilgsniu jas aprėpia, j
Kabina kvepia benzinu ir pridegusia i 
alyva. Tvirta, pirštiniuota ranka | 
pastumia gazo rankenėlę. Geležinis j 
paukštis nerangiai sujuda. Dar kele- j 
tas sekundžių, ir sustingimas dings­
ta. Jis šoka aukštyn j audros, vėjo 1 
sūkurius. Įtraukiama važiuoklė ir kaip : 
strėlė sminga į erdvę. <

Motoristai išleidę lėktuvą, nespė- i 
ja nuo kaktos nubraukti prakaito la- 1 
šus, kai jis lyg sutirpsta žaibų jūroje. 1 

Debesyse. Pieniška šviesa slenka 1 
pro kabiną. Tolimai dunda perkūni. ; 
ja. Trumpa akimirka lėktuvas veda­
mas aklojo skridimo prietaisais. Žie­
žirbos švystelėjimu nukrenta pieniška 
uždanga. Saulė ir mėlynė. Apačio­
je sniego baltumo įvairių formų de­
besų masyvas, kuriame išsiskėtęs 
lėktuvo šešėlis kaskart mažėja. Lėk­
tuvas kopia aukštyn. Bortinės len­
tos prietaisai ir avigaciniai apskai-*

turi mokėti laimėti, bet likimui !e- 
miant, ir mirti kareivio mirtimi — žū. 
nant pasiekti pergalę.

Nors modeminiai ginklai ir pre­
cizinis tikslumas padidino kautynių 

i atstumus, bet artimoji kova pasiliko 
kaip neliečiama tiesa: vyras prieš vy­
rą! Ir čia iškyla garbingas lakūno — 
kareivio vardas.

Už lango staugia vėjas, dunda 
žemė. Akinančio žaibo šviesa lieps- 

' nomis uždega aviacijos tarnybos 
— ------- - -------- ------- ------- - Ta- , būstinę. Ir dar didesnė tamsa. Vy­
čiau Jam nepakanka slankioti prie ’ rai pakelta galvas, šypteli- 
žemės ir jausti jos galingą traukimo’ — Prasidėjo... — susijuokia kaž- 
leteną. Jj troškina, varžo ir stabdo kas.
tirštos oro njasės. Aukštyn, kur kū-1 FJJc!c"r.Ių 1 
ne svoris sumažėja, kur greitis netu- mas skridimo 
r* ribų I Į barškindami prietaisais, skaičiuoja

1909 m- lėktuvo rekordinis aukš- kursą. Skardus telefono garsas. Tar­
tis buvo 453 m, 1929,1. 12.729 m,! tum pagal komandą kilsteli galvos. 
1938 m- 17.083 m, o paskutiniausiajs i Tyla. Tik už lango niršta apsiputo- 
metais įkopta per 22.000 m.Lėktuvas i jusi audra.

Fijoletlnlų žaibų šviesoje brėžia, 
inas skridimo kelias. Avigatoriai, 
barškindami prietaisais, skaičiuoja 
kursą. Skardus telefono -------
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MBTWÖJE
— Vyr. Sveikatos Valdyba išleido 

atitinkamą patvarkymą, kuriuo gydy. 
tojai ir jstaigos apie pastebėtus susir­
gimus trachoma įpareigojami praneš­
ti atitinkamoms gydymo įstaigoms, 
nes nuo vasario pradžios trachomos 
gydymas yra privalomas.

■ — §iais metais Lietuvos Ūkininkių 
Draugijos narės bus aprūpinamos 
pašarinių runkelių ir sėtinių sėklomis- 
Minėtos sėklos bus duodamos per 
apskrities agronomo ištaigą. Vilniaus 
aps. L. Ū. D-jos narėms sėklos jau 
gautos.

— Apskričių gydytojai iš Vyr. 
Sveikatos Valdybos gavo įvairių pla­
katų ir brošiūrų aktualiais sveikatos 
klausimais — apie alkoholio žalingu­
mą, vidurių ligas, kovą su parazitais 
ir it. Šios brošiūros ir plakatai arti­
miausiu laiku bus išplatintą visuose 
miestuose, miesteliuose ir kaimuose.
. — Reicho komisaro paskelbtu po­
tvarkiu, asmenys, kurie turi 15 metų 
amžiaus, turi savarankiškai registruo­
tis. Jsiregistravimo .ir išs-iregistravi. 
me terminas, ilgesniam laikui apsisto­
jus, yra trys dienos, o laikinai apsi­
stojus — 24 valandos- Ilgesnis apsi­
stojimas suprantamas ta prasme, jei­
gu tai yra pilnas gyvenamosios vie­
tos pakeitimas. Gyvenantieji kitur ir 
atvykę f kitą bendruomenę apsilan­
kyti, nors ir vienai nakčiai, turi atlik­
ti registravimosi prievolę. Už jsiregis- 
tjavimą laiku yra lygiai atsakingi įre- 
gistruotini arba išregistruotini asme­
nys Ir tie, kurie duoda butą ar

’ — Kaip pereitais metais, taip ir 
šiemet miestų gyventojai kurą turės 
patys gamintis. Kiekvienam gyven­
tojui bus duotas orderis, pagal kurį 
nustatyta tvarka miške leidžiama nu­
sikirsti tam tikrą erdmetrių skaičių ir 
juos savo lėšomis ir pasirūpintomis 
priemonėmis parsivežti j namus.

— š.m. kovo 23 d. sukako vieneri 
metai Lietuvos Ūkio Rūmams. Jų už­
daviniai: 1) Atlikti Reicho Komisaro 
Rytų Kraštui ir Generalinio Komisa­
ro duotus uždavinius. 2) Paremti 
Reicho Komisarą, Generalinį Komi­
sarą ir jų įstaigas, pravesti ūkio sričių 
atstatymo darbą, teikiant paragini­
mus ir pasiūlymus. 3) Rūpintis verslo 
ūkio įmonėmis ir teikti galimybės 
joms ūkiškai progresuoti.
. — Žemės (Jkio Politikos Departa­
mentas iš „Sodybos“ ir „Lietūkio“ ga­
vo žemės ūkio mokyklų reikalams 
atitinkamus daržovių sėklų kiekius- 
Š>uo metu sėklos skirstomos ir ne­
trukus bus išsiuntinėtos visoms že­
mės ūkio mokykloms.

Usiratoma mai iatlal metą ketrirtlul. prtatlal-

Mūsų policijos dalinys pasiruošęs žygiui.

— Apskričių agronomams paskir­
tos atitinkamos sumos jaunųjų ūki. 
ninku aprūpinimui gamybinėmis prie­
monėmis. Jau yra nupirkta viščiukų, 
triušių, sėklų ir kai kurių ūkinių pa­
dargų, kurie išsiuntinėti jaunųjų ūki­
ninkų rateliams pradėti vasaros ga­
mybos sezoną.

— FŽetuvos Ūkininkių Draugijos 
vadovybė išsiuntinėjo savo skyriams 
aplinkrašti, kuriuo nurodoma orga­
nizuoti savitarpinę talką, ypač atlie­
kant daug darbo jėgos reikalaujan­
čius darbus, pvz., daržovių sodinimo 
ir kt. Be to, pageidaujama, kad ūki­
ninkės visuose ūkio darbuose ir vi­
sada viena kitai padėtų ir užjaustų.

— Šiais metais cukrinių runkelių 
augintojai gaus kalio druskos- Vie. 
nam ha cukrinių runkelių pasėlių bus 
duodama 100 kg kalio druskos.

ir ketvirtą vietą pasidalino Latvi­
jos meisteris Bergas ir praėjusių 
metų Rygos meisteris Dreibergas, 
surinkę po 6,5 t. Toliau dalyviai ri­
kiuojasi taip: V v. Melngailis — 6 t; 
VI v. Žirnis — 5,5 t., VII v. Endze- 
linls — 5 t.: VIII — IX v. Zarum-

Sporto klubai kaip ir dauguma 
kitų visuomeninių organizacijų, atlie­
ka bendrą piliečių auklėjimą ir lavi­
nimą savo paskirty, kad nariai būtų 
pajėgūs ne tik fiziškai, bet taip pat 
ir dvasiniai- Savo tarpe turi patį jau­
niausią ir pajėgausią jaunimą, kuris 
gera valia yra atsidavęs jų vadovybei 
(klubo) vykdyti sportinės veiklos už­
davinius, išplaukiančius iš aukštes­
nių sporto instancijų.

Mūsų sporto klubų gyvenimas 
įžengė į tretįjį dešimtmetį ir praleido 
pro savo koštuvą daug sportinės jau- 
nuomonės. kurios nemaža dalis, 
kaip atlikę aktyvaus pasirodymo 
dienas, nuoširdžiai talkininkauja ad­
ministraciniam darbe. Sportinis ben­
dradarbiavimas nenutrūksta ir šiuos 
sportinėj atmosferoj išauklėtus žmo­
nes sieja sportiniu kovų prisiminimai, 
laimėjimų ir pralaimėjimų pergyveni-

— Vilniaus Miesto Teatras šį se­
zoną buvo numatęs pastatyti astuo­
nias premjeras. Ligi šiol, t. y. per 
trumpesnį laiką nei pusė sezono, yra 
išleista keturios premjeros, tai K. In. 
čiūros „V. Kudirka“, Fodoro „Lop­
šinė“, H. Ibseno „Nora“ ir Vinterio 
„Marietta“. Po N. Metų pradėtoji 
ruošti vokiečių dramaturgo G. 
Turnerio pjesė „Vanduo 
gai“ dėl techninių kliūčių 
įėjo būti baigta. Dabar teatras 
ruošia Vyt Alanto — Jaškevi- 
čiaus „Buhalterijos klaida“, ku-

vokiečių 
pjesė „. _.

“ techninių 
baigta.

t Alanto

Kanito- 
nega-

— šeštadienį valstybiniam stadio­
ne Kaune pradėtas sezono atidary­
mo futbolo turnyras, kuriame daly­
vauja penkios pajėgesnės Kauno 
vienuolikės, šeštačpenį pirmajam 
susitikime meisteris LFLS įveikė

nas vos nugalėjo Kovą 3:2 (0t2) ir 
LFLS įveikė LGSF 3:0 (2:0). Turny­
ro baigmė LFLS — Perkūnas įvyks 
šį sekmadienį.

— Li-etuvog krepšinio meisteris 
moterų grupėje LFLS savo po­
ziciją sustiprino dviem nau­
jais laimėjimais: su LGSF T pasek­
me 14:7 (6:2) ir su LGSF II 54.1
(25:1) ir dabar turi 28 t. Yoač reikš­
mingas yra LFLS laimėjimas su di­
džiausiu varžovu LGSF I, kuriai pir­
majame rate LFLS pralaimėjo. Pir­
menybės jau eina į pabaigą.

— Vilniaus miesto šachmatų pir­
menybės jau baigtos. Galutinė da 
lyvių padėtis tokia: 1 v. Kovalskis
— 8,5 t.; II v. Meisteris Vaitonis — 
8 t; II—IV v. Škėma ir Žilevičių'
— po 5,5 t; V—VI v. Maželis ir 
Repečka — po 5. t.; VII—VII v 
Mončiunskas ir Stalioraitis — po 4 
t.; IX—X v. BurbUlevičius ir Svei­
kinas — po 3,5 t. ir XI v. Miknevi- 
čius — 2,5 t

šiomis dienomis baigtos ir Rygos 
miesto šachmatų pirmenybės. Š: 
kartą meisteriu tapo adv. A. Straut- 
manis, surinkęs 9 t. ir puse taško 
pralenkęs savo kiečiausią varžovą 
Zdanovą, surinkusį 8,5 t. Trečią v

dėl t
būti

Vyt .........
v..—s, „Buhalterijos ------- ,
rią režisuoja A. Škėma. Tai bus 
penktoji šio sezono premjera Nelau. 
kiant, kol išeis ši premjera, teatras 
jau imasi ruošti vokiečių dramaturgo 
Jocheno Hutho komediją „Keturios 
draugės“. Ši veikalą režisuoja J. 
Gustaitis.

— Uždarytosios Vilniaus Filharmo­
nijos. orkestras, prijungiamas prie Vil­
niaus Operos, kuri dabar veiks kaip 
atskiras muzikinis Vilniaus Teatras. 
Tuo tarpu dar galutinai nenustatyta, 
ar ji bus sujungta su Vilniaus Miesto 
Teatru Filharmonijos salėje ir toliau 
vyks simfoniniai koncertai, bet jau 
Operos administruojami.

— Neseniai spaudoje pasirodė nau­
jas Studijų Biuro leidžiamas biulete­
nis- šis biuletenis išleistas Vilniuje. 
Biuletenyje Povilą« Budreika plačiai 
nušviečia suvalstybintos lietuviškos 

Į pramonės valdymą ir priežiūrą bol- 
5evikiniais metais. Biuletenis leidžia- 

.......... "v ............. j-— - -las vokiečių kalba.
sas visada ryškėia kovos lauke. Čia _ j§ vidaus Reikalų Departamento 
ma'ome pasiruošimą, susitvarkvmą.: surinktų knygų Rvtų Lietuvoje stei- 
užsilaikymą aikštė«, mokėjimą kant- j gamoms bibliotekoms paskirta 30 000 
riai šaltai iškęsti kartais nepelnytą (omų- Iš jų Vilniaus miestas ir aps- 
nralaimėjimą, stebima laimėtojus, ar į kritis gavo 5.034 tomus. Eišiškių aps. 
jie ne perdaug didžiuotasi dienos lai- —4.584 t„ Ašmenos aps. — 903 t, 
mėta kova, žodžiu visapusiai ana- §Venčionių aps. — 5 470 t.. Svyrių 
lizuodami kiekvienas nasidarome ati- ■ aps. _  4.645 t., Trakų aps. — 2 495
tinkamas išvadas Dažnai pask'ro į f Likusios knvgos išdalytos įvairioms 
snortininko netaktiškas elgesys aikš- kitoms Rytų Lietuvos vietoms.
tėi sukelia minios tarpe didelį pasi- _ ,.panevėžio Apygardos Balso“ 
pktinimą, kuris suardo gražią kovos vyr. redaktorius Vyt. Kasniūnas iš-

Šiuo metu sporto klubų uždaviniai 
nesiriboja vien efektu — aktyviu 
pasirodymu, bet turi pagrinde nuo­
širdaus lietuviško bendravimo prin-

Sporto klubų veikla ap ma ir kul­
tūrinį gyvenimą, kur visi nariai ir 
prijaučiantieji turi kariais matyti ša­
lia jvairių varžybų tų pačių sporti­
ninkų meninius sugebėjimus susirin-

ras klubas, kad ir naujai įsteigtas, 
suskubo jgyvendinti gražių tradicijų, 
kurios artimai riša mūsų karį ir vU 
suomenę su <c veikla ir darbais. To­
kia Fnkmė ieicu rimtai bus tęsiama 
ir toliau, nriežiūroj atsakingų vadų.

I tikrai ’•"•♦a dėm*«!o ir visuomenės
oagarhos.

dinės pamokos iš tikybos ir lietuvių 
kalbos.

— Panevėžio Savitarpinės Pagal­
bos Blaivinimo Sekcija, siekdama 
moksleivius įtraukti į aktyvesnį blai­
vinimo darbą, paskelbė moksleiviams 
konkursą blaivybės temomis parašyti 
beletristikos, žurnalistinio pobūdžio 
ir poetiniams kūrinėliams-

Visuose kūriniuose turi būti at­
vaizduota alkoholio žalingumas tau­
tos ir paskiro vieneto organizmui. 
Konkurse dalyvauti pakviesta visos 
Lietuvos moksleivija.

— Šiaulių Muzikos Mokykla šiais 
metais kovo mėn pabaigoje antrą 
kartą suruošė mokinių pažangos pa­
rodomuosius koncertus. Koncertai 
įvyko Muzikos mokyklos patalpose. 
Programoje dalyvavo dainininkai, 
smuikininkai, pianistai ir kt. klasių 
įvairūs instrumentalistai.

— Kaip žinia, Šiauliuose vasarą or­
ganizuojama didelė dainų šventė. 
Šiuo metu Dainų Šventės organizaci­
nis komitetas išsiuntinėjo visiems už­
siregistravusiems ■*“* *’ ■**’
šventėje chorams 
dainų gaidas.

-s- Balandžio 9 _______
Petro ir Povilo bažnyčioje Lietuvių 
Meno ir Mokslo Centras su Muzikiniu 
teatru ir bažnytiniu choru ruošia di­
delį religinės muzikos koncertą.

' — Kovo 23 d. Vilniuje, Šv. Mi­
kalojaus bažnyčioje, atlaikius gedu­
lingas pamaldas už prieš metus tra­
giškai mirusį kun. K. Čibirą, įmūry­
ta jam atminti bažnyčioje pamin­
klinė lenta, kurią pašventino J. E. Ar-

dalyvauti dainų 
mažiau populiarių

d. Šiauliuose šv.

NAUJIEJI LEIDINIAI

INFORMACIJOS
APIE KARO TALKININKŲ REICHO KARIUOMENĖS TARNYBOJE

eigą, suardo dėl savo neišanklėumo' Vyko j pvtŲ frontą, kaip karo kores- 
ir norėjimo parodyti savo ..aš“. To- pondentas.
kie išsišokimai būna smerkiam: ati- —Joniškyje. Šiaulių aps.. įvykusioje 
tinkamu sporto instancijų, bet patys pradžios mokyklų mokytojų konfe. 
klubai tą iau gerai žinomą asmenį, rencijoie. kurioje dalyvavo Joniškio 
vertindami pagal fizinius sugebėji- jr Kritikių valsčių apie 40 mokytojų, 
mus. stengiasi pateisinti ir ieško bu-, palies« mokymo, auklėjimo, mokv- 
dų jo nusikaltimams užtušuoti, ir pa-| tojo tarnybinės drausmės ir kt. aktua- 
I kti be nubalsimo. Štai čia ir glū-, |qs klausimai Pranešimus darė mo­
di sena klubų sportininkų auklėjimo kvtojas M. Ceikūnas ir inspektorius 
yda, kuri ir iki šiol dar nėra iš vrnir Meškoms. Buvo pravestos ir pavyz-

LIETUVUJ KALBOS GRAMATIKA 
pratimais, trečiajam pradžios mo­
kyklos skyriui, Vl-tas leidimas. Ti­
ražas 30.000 egz. Kaina RM. 0,60. 
Išleido Valstybinė Leidykla Kaune 
1942 m.

STALINIS KALENDORIUS 1943 
metams. Tiražas 15.000 egz. Kaina 
RM. 3,—. Išleido Valstybinė Lei­
dykla Kaune.

.11 Alga: Karo talkininkai Reicho 1 
Kariuomenės tarnyboje gauna se-1 
kančią algą ir primokė jimus.

1 grupė: RM 37,50 per mėnesį
2 grupė; RM 45.— per mėnesį
3 grupė: RM 52,50 per mėnesį.

Atitinkamai pasižymėjus, galimas 
pakilimas j aukštesnę grupę. Apie 
tai sprendžia viršininkas, užimantis 
ne mažesnę kaip bataliono vado vie­
tą. Karo talkininkai, paskirti į Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos sritį, be al­
gos ir kitų primokėjimų gauna per 
mėnesį dar RM 48,— priedo. Karo 
talkininkai, gyvenantieji virš nurody­
tose srityse, šį priedą gauna ir tada, 
jei skiriami į kitas sritis. Šiuo at­
veju šis priedas ne:šmokamas karo 
talkininkams grynais pinigais, bet 
pervedamas į jo nurodytą nuolatinę 
gyvenamą vietą.

informacijos žinias šiuo reikalu 
duoda atitinkama karo iždinė

2. Alga ir priedai atleisti 
valst mokesčių.

3. Mityba: Karo talkininkai .w- 
cho Kariuomenės tarnyboje nemoka­
mai gauna tą patį maistą, kaip dali, 
nys, kuriame jie atlieka tarnybą, 
įaip pa» priedus, rūkalus ir muilą.

4. Apranga: Vietiniai gyventojai, 
kurie kaip karo talkininkai įjungia-

atlyginimą.
Reicho kariams, duodama nemoka-

6- Gydymas duodamas nemokamai 
pagal Reicho kariams taikomus nuo­
status-

7. šeimos išlaikymas: Šeimos iš­
laikymui karo talkininkams bus mo­
kama pašalpa. Tarnybai pašauktam, 
nustojus uždarbiui, ši pašalpa turi 
užtikrinti išlaikymą jo žmonos ir 
vaikų arba didesne dalimi io išlai­
kytus tėvus.

8. Paleidimas: Kol nebus išleisti
kiti nuostatai, tarnybai netinkami

dėl kitų priežasčių netinkami 
talkininkai bus karinių jstai-

Rei-

gų, kurių jie buvo priimti, pastarie­
siems susitarus su civilinėmis darbo 
paskirstymo įstaigomis paleisti į jų 
nuolatines gyvenamas v:etas. |

9. Aprūpinimas: Jei, einant jami 
tarnybos pareigas laike naudojimąsi | 
juo kariuomenės reikalams, įvyks, 
sužalojimas arba mirties atsitiki­
mas, bus dr damas ap*' 
gal veikiančius kariuomenės 
ir aprūpinimo nuostatus.

Aprūp;nima gaus:
1. Pats sužalotasis,
2. Našlė,
3- Vaikai.
Aprūpinimo reikalais kreipiamasi 5 

kariuomenės globos ir aprūpinimo

Tik darni klubų organizacinė v' 
daus tvarka ir narių auklėjimas išug­
dys atsparų, pajėgų ir drausminga 
vienetą, kuris hus.standrus ne tik 
žalioj aikštėj, bet ir gyvenime. Visu 
klubų bendra kultūrinė veikla, api­
manti ir bendrus uždavinius, nadės 
nustatyti veikimo planą ateiviai ir 
duos progos džiaugtis pažangumu.

Tad 1943 m sezono pradžia te-, ko atostogų į Vilnių. Sekmadienį po 
būn:e sporto klubų nuoširdaus lietu-i pietų su savo Veronika išėjo pasi-

----- , — -------„ „Vedybų skyrius“ 
(Metrikacija), paėmęs Veroniką stip­
riau už alkūnės, tyliu balsu sako:

„Gal būt, po metų kad vėl pro čia 
eisim...... gal būt, jau tada...

Petras jaučia kaip Veronika prie 
jo dar daugiau prisispaudžia ir sako: 
„Taip, Petreli, ...kalbėk toliau, kas 
gal būt....

— gal būt, tada niekas daugiau 
nesakys, kad eina grandinis Petras 
Padebesys su panele Veronika Vė- 
jaite..."

Veronika svaigsta iš laimės: „Ir 
kaip tada galės sakyti-.“

Petro balsas skamba paslaptingu 
džiaugsmu: „...tada galės sakyti — 
Čia eina jaunesnis puskarininkis

viško veido ir artimo bendradarbia- vaikščioti po miestą, 
vimo metais, kuri turi remtis ne namą su iškaba 
sportiniu efektu, bet daugiau tauti­
niai kultūriniu.

Mirė Reicho sporto vados
Ketvirtadieni po pietų mirė Rei­

cho sporto vadas SA-Obergruppen­
führer Hans Tschammer und Osten. 
Fiurerio įsakymu velionis laidojamas

•« pa­
globos

I Hans Tschammer und Osten buvo 
senas NSDAP kovotojas ir Reich > fi- 

. zinio auklėjimo organizac?'« kūrė­
jas bei pirmasis vadas, turįs -oatin- 
gu nuopelnų Vokietijos sporto per-

mi j karinius vienetus, gauna apran- karininką prie Wehrmacbtbefehlsha- 
gą iš kariuomenės atsargų. Už nuo. | ber Ostland — Rygoje, jei nukentė- 
savus baltinius ir batus bus apmoka- i jęs veikė Rytų Krašto, šiaurės Fron-

Velionis nuo 1933 m. balandžio mė­
nesio beveik dešimt metų vadovavo 

[ Vokietijos fizinio auklėjimo judėji- 
1 mui. Jo asmenyje Vokietija nustojo 
. žymaus valstybės vyro ir puikaus 
. organizatoriaus. Vienas stambesnių* 
'jų velionies darbų buvo 1936 metų

Ia- . to ir Vidurinio Fronto ruožo Gink- į Berlyno ir Garmisch Partenkircheno
5. Karinė patalpa, lygiai, kaip! luotų jų Pajėgų srityse. | olimpiadų pravedamas.

Petras Padebesys su panelė Veroni­
ka Vėjaite...“

***
„Žinai Petrai“, prie alaus bokalo 

filosofuoja Vladas, „vedybos, tai uos­
tas. kur susitinka du laivai“.

„Hm“, sumurma1 Petras, „tai aš 
tikrai esu susitikęs .su karo laivu!“ 

€*»
Brueris pabunda su skaudama 

galva ir pažiūrėjo į laikrodį. Po vėl. 
nių, kiek permiegota! Jis įniršęs puo­
lė šeimininką: „Kodėl tamsta manęs 
laiku nepažadinai?

Deja, tai buvo neįmanoma.
„Och, ką tamsta kalbi, papras­

čiausiai reikėjo išversti mane iš lo­
vos, arba galų gale, šaltu vandeniu

Ir tai visa buvo neįmanoma!
„Nieko nesuprantu, tai kodėl gi? 
„Mat, tamsta tuo laiku dar nebu. 

vai namie!“

Lietuvių statybos batalione Tu taip pat 
įgali kovoti už savo tėvynės laisvę!
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